

## BILANCIO PREVENTIVO 2011

La previsione di bilancio **2011** viene presentata ancora una volta, nonostante gli intenti dell'Assemblea dei Soci, presupponendo l'attuale assetto di Agenzia Mobilità in quanto a tutt'oggi non si ha notizia di quando verrà costituita, ai termini di legge, la SRL Authority di TPL della quale si è fatta carico la Provincia. Pertanto il bilancio viene presentato ipotizzando che AM gestisca anche i rapporti di TPL fino a tutto il 2011.

Indipendentemente da ciò, e comunque a maggior ragione, vanno esposti alcuni dati critici (particolarmente critici) che rendono la situazione preoccupante.

Le previsioni sono state elaborate prevedendo la copertura della differenza tra costi e ricavi del servizio di TPL quale contributo da parte degli Enti Soci, chiamati a contribuire ben oltre l'aliquota dello 0,18 €/Km previsto dall'Accordo di Programma Regionale in aggiunta al contributo regionale.

L'Assemblea dei Soci del 19.7.2010 nell'approvare il bilancio preventivo 2010 aveva fissato alcune date ed obiettivi ben precisi che risultano, allo stato attuale, decisamente superati.

1. avvio da settembre/ottobre 2010 della nuova gestione di Authority TPL da parte della Provincia attraverso la nuova SRL costituita con le caratteristiche stabilite dalla Regione
2. elaborazione di bilancio preventivo 2011 della nuova Authority per il periodo settembre/ottobre – dicembre 2010 (e quindi a seguire 2011);
3. urgente determinazione da parte dei Comuni Soci (in fase di elaborazione dei propri bilanci revisionali) delle risorse da destinare alla perdita del TPL per il 2011 in considerazione che non sarà più possibile compensare (come accaduto per anni) con la gestione parcheggi del Comune di Rimini e con l'uso delle riserve di capitale definitivamente azzerate con la gestione 2010.

Nella stessa Assemblea la Provincia ed il Comune di Rimini hanno perfettamente sancito ed ufficializzato la particolare drammaticità della situazione finanziaria della Gestione del Trasporto Pubblico Regionale (senza contare ancora poi i tagli dei contributi regionali che certamente andranno ad aggravare ancora di più la situazione)

Nel determinare la voce di costo al Gestore ATG in totale euro 17.407.800 (al momento peraltro pure priva di copertura in quanto la Regione non ha ancora reso noto l'ammontare dei contributi sui servizi minimi per il triennio 2011-2013 e non è stato approvato l'Accordo di Programma) sono stati ipotizzati:

1. corrispettivo di euro 15.420.000 al quale sono stati dedotti euro 100.000 per la riduzione delle percorrenze chilometriche (in misura superiore al limite dello 0,5% previsto in contratto);
2. riconoscimento oneri per rinnovo CCNL per la parte non finanziata dalla Regione per circa euro 700.000;
3. riconoscimento maggiori oneri per gasolio circa euro 600.000;

4. riconoscimento accisa su carburante non rimborsata da Regione per circa 130.000;
5. riconoscimento maggiori costi per trazione e fermo filovia circa 20.000 euro;
6. riconoscimento costi per peggioramento velocità commerciale circa euro 175.000;
7. riconoscimento contributo annuo per acquisto mezzi impegno del 2002 per euro 62.800 fino al 2014;
8. servizi di trasporto aggiuntivi minimi TPL come da Documento 11 del Contratto di servizio per euro 400.000.

A titolo cautelativo AM deve necessariamente condizionare la proroga contrattuale al finanziamento Regionale e/o (comunque) alla copertura dei costi residui a carico degli Enti Soci (Provvedimento n. 8 approvato dall'Assemblea Consorziale del 2008).

Aspetto, questo, che si invita i Soci a valutare fin d'ora per le conseguenti decisioni da assumere immediatamente dovendosi impegnare i relativi bilanci a copertura mensile in corso d'anno dei costi futuri. Stante infatti la critica situazione finanziaria (già da tempo segnalata) i contributi degli enti soci andranno erogati in rate mensili anticipate garantendo così la necessaria liquidità.

- 5) L'aggravio dei costi contrattuali potrebbe anche indurre a ritenere il contratto medesimo risolvibile per eccessiva onerosità; preventivamente occorrerebbe però procedere ad indire nuova gara.  
E' indubbio infatti che l'unico modo per verificare la congruità attuale del "prezzo" (che, come si è visto, risale originariamente ad una gara espletata nell'ormai lontano 2004 a cui partecipò un unico concorrente) è quello di rimettere la parola al "mercato".
- 6) In difetto potrebbe essere presa in seria considerazione la riduzione dei servizi a base di contratto (fino ad un 20% dei Km di contratto pur tenendo conto che non si otterrebbe comunque una proporzionale riduzione di costo) con la riduzione di alcune linee e la razionalizzazione di alcune altre.  
Un primo pur timido tentativo proposto all'Assemblea nel corso del 2009 ha prodotto insignificanti risultati e riscosso invece più decisi dinieghi ed opposizioni. Il tema non appare di facile soluzione (anche perché soffre di una certa assuefazione) ma occorrerà pur attivare da subito una revisione del servizio visto che i "ritorni" in termini di economicità sono solo a medio-lungo periodo.
- 7) A fronte della riduzione dei costi (se ancora si fosse in regime di gross-cost) si sarebbe potuto aumentare le tariffe; tale operazione oggi, in regime di net-cost produrrebbe invece solo una maggiore entrata per il gestore laddove non venisse opportunamente regolamentata (come prospettato dallo scrivente in relazione al richiesto aumento in occasione dell'applicazione del Sistema "STIMER" (mie note n. 612 del 5/2/10 e n. 714 dell'11/2/10).  
Si richiama pertanto la puntuale attenzione dei Soci per le improcrastinabili decisioni di competenza e le conseguenti assunzioni degli impegni di spesa.

## GESTIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Non essendoci a tutt'oggi atti ufficiali che giustifichino il passaggio del ramo d'azienda "Authority di TPL" alla Provincia come da precisa disposizione normativa e come evidenziato dall'Assemblea nell'iter di operazioni straordinarie, è doveroso considerare all'interno del conto economico previsionale di AM anche tale gestione.

Nei ricavi della gestione TPL troviamo sostanzialmente solamente i contributi regionali opportunamente (e cautelativamente) decurtati del 20% (come le prime indicazioni date dalla Regione lasciano prevedere) e quindi pari ad euro ed i contributi in base ai km percorsi in ogni territorio a carico degli Enti Locali in virtù delle previsioni Regionale e del Regolamento e Statuto del Consorzio.

Tali necessari contributi che vengono fatturati dal 2005 ogni anno agli Enti si attestano per il 2011 in

- euro 1.420.860 per la parte relativa alle percorrenze km effettuate per il parametro di euro 0,18 al km (contributo minimo previsto dagli accordi di programma della Regione)
- euro 4.696.444 per la parte necessaria alla copertura della perdita di gestione del TPL

Sono stati inseriti euro 600.000 quali ricavi dei servizi speciali e scolastici ed euro 300.000 alla voce " *incremento degli impianti per lavori interni*" che rappresenta la voce di ricavo a storno dei costi di personale direttamente impiegato per il progetto TRC (se l'opera subisse un rallentamento tale capitalizzazione dei costi di personale non sarebbe possibile e quindi si avrebbe la mancanza di tale posta di ricavo).

Per quanto riguarda i costi di produzione del servizio di TPL, la voce più importante riguarda i costi per servizi appaltati.

Il valore relativo a costi per servizi pari ad euro 18.564.950 comprende:

- manutenzioni, assicurazioni, pulizie, utenze per euro 328.000
- servizi professionali per euro 409.150; tra le voci più importanti troviamo:

1) iniziative promozionali ed informative per euro 10.000;

2) oneri per Consiglio di amministrazione, Assemblea consorziale e Collegio revisori per euro 144.000;

3) altri servizi professionali per euro 220.000, di cui il più rilevante è costituito dai costi comuni da addebitare a Tram Servizi S.p.A. che ammontano ad euro 140.000;

4) prestazioni tecniche e legali per euro 35.000

- appalti e affidamenti servizi

5) appalti servizi di trasporto TPL, scolastici e vari, contributi ed oneri a Gestore per euro 17.827.800. L'onere riconosciuto ad A.T.G. per l'anno 2011, oltre al corrispettivo del servizio base pari ad euro 15.320.000, tiene conto delle seguenti voci:

- copertura oneri per rinnovo CCNL – maggior oneri a carico del Gestore euro 700.000;
- maggior costo gasolio euro 600.000;
- quota accisa carburante euro 130.000;

- maggior costo trazione filovia euro 17.000;
- onere per fermo filovia euro 3.000;
- peggioramento velocità commerciale euro 175.000;
- contributo acquisto autobus non coperto da finanziamento euro 62.800;
- servizi di trasporto aggiuntivi minimi TPL come da Documento 11 del Contratto di Servizio per euro 400.000.

I servizi di trasporto scolastici si riducono per effetto del mancato rinnovo delle convenzioni con alcuni Comuni e sono stimati in euro 385.000.

I servizi di trasporto relativi a manifestazioni, fiere ed eventi sono stimati in euro 35.000.

Altre importanti voci di costo della gestione del TPL sono costituite da:

- **costo del personale** stimato per il 2011 in euro 1.140.000;
  - **ammortamenti** per euro 840.000, di cui euro 70.000 per immobilizzazioni immateriali e € 770.000 per immobilizzazioni materiali in linea con l'andamento del 2010.
- Gli **oneri diversi** ammontano ad euro 114.000, di cui euro 85.000 per spese generali (cancelleria, materiali per iniziative promozionali, ecc.) ed euro 29.000 per imposte e tasse non sul reddito.

Nella **gestione finanziaria** è previsto un costo di interessi passivi di euro 120.000, poiché sono stati considerati solo gli interessi sull'utilizzo dell'affidamento del Tesoriere BCC Valmarecchia, essendo capitalizzati sul valore quelli dell'immobilizzazione B.N.L. relativi al progetto TRC.

## GESTIONE SOSTA

Per quanto riguarda la gestione della sosta a pagamento, i ricavi sono stati previsti in linea con i dati di pre-consuntivo 2010 e carenti della gestione per Bellaria e con la decurtazione dell'eventuale avvio della finanza di progetto che da anni l'Amministrazione Comunale di Rimini paventa di realizzare (che comporterebbe circa minori introiti per euro 700.000).

Gli investimenti vedono una battuta d'arresto, nonostante da anni siano necessari interventi significativi sul sistema informatico ormai obsoleto, in quanto permane l'incertezza delle aree disponibili per i motivi di cui sopra e quindi non si è ritenuto dover prevedere per il 2011 investimenti ed ammortamenti in più rispetto al 2010.

Anche per quanto riguarda i costi di gestione non si prevedono particolari scostamenti rispetto al 2010 e quindi è verosimile prevedere un risultato economico in linea con quanto si sta delineando per il 2010 (previsto in euro 922.650).

Tale utile previsto per il 2011 tuttavia potrebbe non manifestarsi in quanto è in corso una "rivisitazione" della convenzione di concessione gestione aree sosta che potrebbe

prevedere diverse modalità di gestione degli incassi nei rapporti con il Comune di Rimini (che di fatto azzererebbero o quasi l'utile netto).

Al momento sussiste comunque la fondata previsione di attuazione del Project del parcheggio Scarpetti-Flori-Malatesta (anch'esso già annunciato da tempo ma oggi oggetto di specifica comunicazione del comune di Rimini) e dei conseguenti mancati introiti di cui si è prudenzialmente tenuto conto.

#### COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI

##### PER SERVIZI

- manutenzioni ordinarie euro 4.000
- assicurazioni euro 4.000
- utenze euro 65.000
- prestazioni tecniche e legali euro 500
- quote associative euro 1.750
- altri servizi professionali euro 10.000 (riaddebiti servizi in comune da gestione TPL , altri servizi prestati da Consorzio Urbania, formazione e trasferte)
- appalto gestione parcheggi euro 570.000, di cui euro 65.000 per servizio navetta estivo parcheggio Settebello – hotel Marina Centro.

##### PER IL GODIMENTO BENI DI TERZI

- canoni vari (canoni auto in locazione, canoni affitto parcheggio Settebello e Tosi-Ceccarelli) euro 70.000
- manutenzioni beni in godimento per euro 20.000, comprensivo di canone software pannelli messaggio variabile e contratto Parkfolio
- quote ad Enti Locali per concessione aree euro 654.000, considerando l'avvio della finanza di progetto relativa alle aree di sosta del Comune di Rimini, che comporterà una decurtazione del costo di circa euro 196.000 rispetto al 2010, dovuta al minor introito incassato.

##### PER IL PERSONALE

Stimato un valore di euro 310.000 in linea con 2010; tale costo comprende, oltre ai costi di personale occupato esclusivamente nella gestione della sosta, anche una quota del costo del personale generale di A.M. in quanto la gestione della sosta usufruisce di servizi comuni quali amministrazione, vendite, segreteria, ecc.

##### AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Sono previste quote di ammortamento costanti rispetto a quelle del 2010 per le immobilizzazioni materiali ed immateriali per un valore complessivo di euro 360.000



CONTO ECONOMICO	PREVENTIVO 2011	PREVENTIVO 2010	CONSUNTIVO 2009
<b>ATTIVITA' GENERALE</b>			
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>I. RICAVI</b>			
01 DELLE VENDITE E PRESTAZIONI	3.175.000	3.885.000	7.485.539
02 DA COPERTURA DI COSTI SOCIALI	3.175.000	3.885.000	7.432.637
	0	0	52.902
<b>IV. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>	300.000	300.000	275.464
<b>V. ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	19.521.300	19.228.757	17.177.952
01 DIVERSI	168.744	168.744	574.511
02 CORRISPETTIVI	288.000	288.000	315.426
03 CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	18.844.556	18.552.013	16.062.015
04 CONTRIBUTI IN C/IMPIANTI REGIONE	0	0	0
05 CONTRIBUTI INCREMENTI E RIQUALIF.NE TPL	220.000	220.000	226.000
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>22.996.300</b>	<b>23.413.757</b>	<b>24.938.955</b>
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
06 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	-37.600	-37.600	-38.176
07 PER SERVIZI	-19.220.200	-19.530.656	-22.738.036
08 PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI	-840.000	-1.047.000	-1.098.754
09 PER IL PERSONALE:	-1.450.000	-1.450.000	-1.672.175
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-1.200.000	-1.200.000	-1.192.263
11 VARIAZIONE RIMANENZE DI MATERIE PRIME,SUSSIDIARIE CONSUMO E MERCI	0	0	0
12 ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0	0	0
13 ALTRI ACCANTONAMENTI	0	0	0
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-128.500	-128.500	-195.168
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-22.876.300</b>	<b>-23.393.756</b>	<b>-26.934.572</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>120.000</b>	<b>20.000</b>	<b>-1.995.617</b>
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	0	0	0
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI:	0	0	6.081
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI VERSO	-120.000	-20.000	-35.671
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-120.000</b>	<b>-20.000</b>	<b>-29.590</b>
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20 PROVENTI STRAORDINARI	0	0	760
21 ONERI STRAORDINARI	0	0	-10
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>750</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-2.024.457</b>
<b>F IMPOSTE SUL REDDITO</b>			
22 IMPOSTE SUL REDD.D'ESERC., CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	0	0	0
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-2.024.457</b>

CONTO ECONOMICO	PREVENTIVO 2011	PREVENTIVO 2010	CONSUNTIVO 2009
<b>GESTIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE</b>	contributo come delibera giunta regionale 18.12.10 nr.1898		
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>I. RICAVI</b>	600.000	600.000	4.020.585
<b>01 DELLE VENDITE E PRESTAZIONI</b>	600.000	600.000	3.967.683
a. BIGLIETTI ATTIVITA' DI TRASPORTO	0	0	1.217.407
b. ABBONAMENTI ATTIVITA' DI TRASPORTO	0	0	1.354.083
c. SERVIZI PARTICOLARI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	600.000	600.000	1.396.193
<b>02 DA COPERTURA DI COSTI SOCIALI</b>	0	0	52.902
a. INTEGRAZIONI TARIFFARIE DA COMUNI E REGIONI	0	0	52.902
b. CONTRIBUTI DA ENTI PER SERVIZIO DI TRASPORTO	0	0	0
c. INTEGRAZIONI TARIFF. DA ENTI PRIVATI	0	0	0
<b>IV. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>	300.000	300.000	275.464
<b>V. ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	19.511.300	19.218.757	17.122.755
<b>01 DIVERSI</b>	158.744	158.744	519.314
a. PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE	0	0	118.447
b. PROVVISORI, LOCAZIONI E PROVENTI VARI	147.650	147.650	207.468
c. PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI CESPITI CARATTERISTICI	0	0	79.282
d. SOPRAVV. ATTIVE/INSUSSIS. PASS. GESTIONE CARATT.	0	0	82.042
e. RISARCIMENTO DANNI DA TERZI	0	0	3.537
f. RIVALUTAZIONE ACCONTI IMPOSTE TFR	0	0	3.832
g. RIMBORSI DIVERSI	11.094	11.094	24.706
<b>02 CORRISPETTIVI</b>	288.000	288.000	315.426
a. PROVENTI PUBBLICITARI	0	0	0
b. PROVENTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI A TERZI	200.000	200.000	205.236
c. PROVENTI DA SERVIZI VARI AD E.L.	88.000	88.000	110.190
<b>03 CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO</b>	18.844.556	18.552.013	16.062.015
a. CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO DA REGIONE E.R.	14.138.855	15.021.566	14.780.984
b. QUOTA ANNUA DI CONTR. C/CAP. A STORNO AMMLT	515.000	515.000	516.200
c. COMPARTECIPAZIONE AD ONERI TPL DA ENTI LOCALI:	4.190.701	3.015.447	764.831
- VELOCITA' COMMERCIALE	175.000	175.000	199.218
- CONTRIBUTO € 0.18/KM PER SERVIZI MINIMI SU PERCORRENZA CHILOMETRICA (PARAMETRO MINIMO REGIONE)	1.420.860	1.420.860	565.613
- CONTRIBUTO AGGIUNTIVO SERVIZI MINIMI SU PERCORRENZA KM PER COPERTURA PERDITA COMPLETA T.P.L.	2.594.841	1.419.587	0
<b>04 CONTRIBUTI IN C/IMPIANTI REGIONE</b>	0	0	0
<b>05 CONTRIBUTI INCREMENTI E QUALIF. TPL</b>	220.000	220.000	226.000
<b>↳ TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	20.411.300	20.118.757	21.418.804
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>06 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI</b>	-12.000	-12.000	-15.297
a. PER MATERIE DI CONSUMO	-12.000	-12.000	-15.297
1. CARBURANTI	-4.000	-4.000	-3.822
2. RICAMBI	0	0	0
3. MATERIALI PER IMPIANTI FISSI	-8.000	-8.000	-6.713
4. TITOLI DI VIAGGIO TPL	0	0	-4.762
b. PER MERCI	0	0	0
<b>07 PER SERVIZI</b>	-18.564.950	-18.819.406	-22.041.268
a. MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DA TERZI ORDINARIE	-150.000	-150.000	-158.618
b. ASSICURAZIONI	-76.000	-76.000	-75.162
c. PULIZIE VEICOLI E LOCALI	-17.000	-17.000	-16.567
d. SPESE PER UTENZE	-85.000	-85.000	-85.634
e. PER SERVIZI PROFESSIONALI	-409.150	-409.150	-731.476
1. PRESTAZIONI TECNICHE	-5.000	-5.000	-15.449
2. PRESTAZIONI LEGALI	-30.000	-30.000	-24.680
3. ADDESTRAMENTO SOFTWARE	0	0	0
4. INIZIATIVE PROMOZIONALI ED INFORMATIVE	-10.000	-10.000	-50.161
5. COMPENSI PER VENDITA TITOLI DI VIAGGIO	0	0	-115.262
6. COMPENSI C.DI A.E ASSEMBLEA	-120.000	-120.000	-121.311
7. COMPENSI REVISORI DEI CONTI	-24.000	-24.000	-23.694
8. QUOTE ASSOCIATIVE	-150	-150	-129
9. RICERCA PERSONALE E CONCORSI	0	0	0
10. ALTRI SERVIZI PROFESSIONALI	-220.000	-220.000	-357.963
11. SPESE POSTALI GEST. SANZIONI VIGILI U.	0	0	-22.827
f. APPALTI E AFFIDAMENTI SERVIZI	-17.827.800	-18.082.256	-20.973.811
1. TRASPORTO E SERV.ACCESS.TPL	-17.827.800	-18.082.256	-20.867.346
2. BIGLIETTERIE, DISTRIB.NE T.V., SERV.COMMLI	0	0	-63.196
3. CONTROLLO TPL E VERIFICA T.V.	0	0	-43.269
4. SERVIZI DIVERSI	0	0	0
<b>08 PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>	-96.000	-96.000	-95.986
a. CANONI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO	-61.000	-61.000	-65.368
b. MANUTENZIONI ORDINARIE SU BENI IN GODIMENTO	-35.000	-35.000	-30.618

CONTO ECONOMICO	PREVENTIVO 2011	PREVENTIVO 2010	CONSUNTIVO 2009
<b>GESTIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE</b>	contributo come delibera giunta regionale 18.12.10 nr.1898		
<b>09 PER IL PERSONALE</b>	<b>-1.140.000</b>	<b>-1.140.000</b>	<b>-1.380.548</b>
a SALARI E STIPENDI	0	-839.477	-1.016.613
b ONERI SOCIALI	0	-237.268	-287.333
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0	-60.630	-73.423
d FONDO INTEGRATIVO DI PREVIDENZA	0	0	0
e ALTRI COSTI	0	-2.625	-3.179
f VESTIARIO	0	0	0
g COSTO PER LAVORATORI INTERINALI	0	0	0
<b>10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>-840.000</b>	<b>-840.000</b>	<b>-864.824</b>
a. AMMORTAMENTO IMMOBIL.NI IMMATERIALI	-70.000	-70.000	-71.144
b. AMMORTAMENTO IMMOBIL.NI MATERIALI	-770.000	-770.000	-768.680
c ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	0	0
d SVALUTAZ. CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DISP.	0	0	-25.000
<b>14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-114.000</b>	<b>-114.000</b>	<b>-177.970</b>
a SPESE GENERALI	-85.000	-85.000	-114.902
b IMPOSTE E TASSE NON SUL REDDITO D'ESERCIZIO	-29.000	-29.000	-39.321
1. IVA INDETRAIBILE	-3.000	-3.000	-111
2 TASSE AUTOMOBILISTICHE	-1.000	-1.000	-1.561
3 TASSE DI SORVEGLIANZA E CONCESSIONE	0	0	0
4 IMPOSTE E TASSE DIVERSE	-25.000	-25.000	-37.649
c ALTRI ONERI DI GESTIONE	0	0	-23.747
1 MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE CESPITI CARATTERISTICI	0	0	-238
2 SOPRAVVENIENZE PASS/INSUSS.ATTIVE GESTIONE CARATTERISTICA	0	0	-23.509
3 RISARCIMENTO DANNI A TERZI	0	0	0
<b>l. TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-20.766.950</b>	<b>-21.021.406</b>	<b>-24.575.893</b>
<b>z1. DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-355.650</b>	<b>-902.650</b>	<b>-3.157.089</b>
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
15 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	0	0	0
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI:	0	0	5.254
d PROVENTI DA ALTRI	0	0	5.254
1 INTERESSI ATTIVI SU C/C BANC.E POST	0	0	865
2 INTERESSI ATTIVI VS/CLIENTI	0	0	4.210
3 PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	0	0	179
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI VERSO d ALTRI	-120.000	-20.000	-35.671
<b>l. TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-120.000</b>	<b>-20.000</b>	<b>-35.671</b>
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20 PROVENTI STRAORDINARI	0	0	669
a PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	0	0	0
b SOPRAVV.ATT/INSUSSIS.PASS.GESTIONE EXTRA CARATT.	0	0	669
c QUOTA ANNUA DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	0	0
d ALTRI	0	0	0
21 ONERI STRAORDINARI	0	0	-10
a MINUSVALENZE	0	0	0
b SOPRAVVENIENZE PASSIVE/INSUSSISTENZE ATTIVE	0	0	0
c ALTRI	0	0	-10
<b>l. TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>659</b>
<b>z1. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-475.650</b>	<b>-922.650</b>	<b>-3.186.847</b>
<b>F IMPOSTE SUL REDDITO</b>			
22. IMPOSTE SUL REDD. D'ESERC.,CORRENTI DIFFERITE E ANTICIPATE	0	0	0
a IMPOSTA IRAP	0	0	0
<b>z. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-475.650</b>	<b>-922.650</b>	<b>-3.186.847</b>

CONTO ECONOMICO	PREVENTIVO 2011	PREVENTIVO 2010	CONSUNTIVO 2009
<b>GESTIONE PARCHEGGI</b>			
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
I. RICAVI	2.575.000	3.285.000	3.464.954
01 DELLE VENDITE E PRESTAZIONI	2.575.000	3.285.000	3.464.954
a BIGLIETTI E ABBONAMENTI GESTIONE PARCHEGGI	2.575.000	3.285.000	3.464.954
IV. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0	0	0
V. ALTRI RICAVI E PROVENTI	10.000	10.000	55.197
01 DIVERSI	10.000	10.000	55.197
a PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE	0	0	0
b PROVVISORI, LOCAZIONI E PROVENTI VARI	10.000	10.000	50.947
c PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI CESPITI CARATTERISTICI	0	0	0
d. SOPRAVV. ATTIVE/INSUSSIS. PASS. GESTIONE CARATT.	0	0	4.250
e RISARCIMENTO DANNI DA TERZI	0	0	0
f RIVALUTAZIONE ACCONTI IMPOSTE TFR	0	0	0
g RIMBORSI DIVERSI	0	0	0
02 CORRISPETTIVI	0	0	0
a PROVENTI PUBBLICITARI	0	0	0
b PROVENTI PER FUNZIONI EX MCTC	0	0	0
<b>L. TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.585.000</b>	<b>3.295.000</b>	<b>3.520.151</b>
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
06 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	-25.600	-25.600	-22.879
a PER MATERIE DI CONSUMO	-25.600	-25.600	-22.879
1 CARBURANTI	-8.000	-8.000	-7.107
2 RICAMBI	-2.000	-2.000	-1.452
3. MATERIALI PER IMPIANTI FISSI	-3.600	-3.600	-3.676
4. TITOLI E DOCUMENTI PER PARCHEGGI	-12.000	-12.000	-10.644
07 PER SERVIZI	-655.250	-711.250	-696.768
a MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DA TERZI ORDINARIE	-4.000	-60.000	-53.332
b ASSICURAZIONI	-4.000	-4.000	-3.538
c PULIZIE VEICOLI E LOCALI	0	0	0
d SPESE PER UTENZE	-65.000	-65.000	-63.660
e PER SERVIZI PROFESSIONALI	-12.250	-12.250	-16.966
01 PRESTAZIONI TECNICHE	-500	-500	-60
02 PRESTAZIONI LEGALI	0	0	0
03 INIZIATIVE PROMOZIONALI ED INFORMATIVE	0	0	-117
04 COMPENSI PER VENDITA TITOLI DI VIAGGIO E SOSTA	0	0	-17
05 QUOTE ASSOCIATIVE	-1.750	-1.750	-1.702
06 RICERCA PERSONALE E CONCORSI	0	0	0
07 ALTRI SERVIZI PROFESSIONALI	-10.000	-10.000	-15.070
f APPALTI E AFFIDAMENTI SERVIZI	-570.000	-570.000	-559.272
01. GESTIONE PARCHEGGI	-570.000	-570.000	-559.272
08 PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI	-744.000	-951.000	-1.002.768
a CANONI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO	-70.000	-70.000	-68.638
b MANUTENZIONI ORDINARIE SU BENI IN GODIMENTO	-20.000	-20.000	-18.053
c ALTRI ONERI ACCESSORI SU BENI IN GODIMENTO	0	0	0
d QUOTA COMUNI PER AFFIDAM. GEST. PRKG	-654.000	-861.000	-916.077
09 PER IL PERSONALE:	-310.000	-310.000	-291.627
a SALARI E STIPENDI	0	-224.520	-211.213
b ONERI SOCIALI	0	-67.748	-63.733
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0	-17.127	-16.112
d FONDO INTEGRATIVO DI PREVIDENZA	0	0	0
e ALTRI COSTI	0	-605	-569
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-360.000	-360.000	-327.439
a AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-180.000	-180.000	-146.371
b AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-180.000	-180.000	-181.068
c. SVALUT. CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DISP. LIQUIDE	0	0	0
11 VARIAZIONE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE CONSUMO E MERCI	0	0	0
a VARIAZIONI RIMANENZE MATERIE DI CONSUMO	0	0	0
c VARIAZIONE RIMAN. MATERIE DI CONSUMO	0	0	0
12 ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0	0	0
a ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI	0	0	0
13 ALTRI ACCANTONAMENTI	0	0	0
a ACCANTONAMENTO AL FONDO SVILUPPO IMPIANTI	0	0	0
b ACCANTONAMENTO FONDI SPESE	0	0	0
01 FONDO VERTENZE	0	0	0
02 FONDO ONERI COPERTURA RINNOVO CCNL	0	0	0
03 ACCANTONAMENTO ONERI VARI PARCHEGGI	0	0	0

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>PREVENTIVO 2011</b>	<b>PREVENTIVO 2010</b>	<b>CONSUNTIVO 2009</b>
<b>GESTIONE PARCHEGGI</b>			
<b>14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
a SPESE GENERALI	-14.500	-14.500	-17.198
b IMPOSTE E TASSE NON SUL REDDITO D'ESERCIZIO	-10.000	-10.000	-9.999
01 IVA NON DEDUCIBILE	-3.000	-3.000	-2.494
02 TASSE AUTOMOBILISTICHE	-1.000	-1.000	-735
03 TASSE DI Sorveglianza E CONCESSIONE	-1.000	-1.000	-380
04 IMPOSTE E TASSE DIVERSE	0	0	0
c ALTRI ONERI DI GESTIONE	-1.000	-1.000	-1.379
01 MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE CESPITICARATTERISTICI	-1.500	-1.500	-4.705
02 SOPRAVVENIENZE PASS/INSUSS.ATTIVE GEST. CARATTERISTICA	0	0	0
03 RISARCIMENTO DANNI A TERZI	0	0	-3.203
t. TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	-2.109.350	-2.372.350	-2.358.679
<b>z1. DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	475.650	922.650	1.161.472
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
<b>16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI:</b>			
c. PROVENTI DA ASS.IN PARTECIP.	0	0	827
d PROVENTI DA ALTRI	0	0	0
01 INTERESSI ATTIVI SU C/C BANC.E POST	0	0	827
02 INTERESSI ATTIVI VS/CLIENTI	0	0	827
03 PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	0	0	0
<b>17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI VERSO</b>			
d ALTRI	0	0	0
t. TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	0	0
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
<b>20 PROVENTI STRAORDINARI</b>			
a PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	0	0	91
b SOPRAVV.ATT/INSUSSIS.PASS.GESTIONE EXTRA CARATT.	0	0	0
c QUOTA ANNUA DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	0	0
d ALTRI	0	0	0
<b>21 ONERI STRAORDINARI</b>			
a MINUSVALENZE	0	0	0
b SOPRAVVENIENZE PASSIVE/INSUSSISTENZE ATTIVE	0	0	0
c ALTRI	0	0	0
t. TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	0	0
<b>z1. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	475.650	922.650	1.162.390
<b>F IMPOSTE SUL REDDITO</b>			
<b>22. IMPOSTE SUL REDD. D'ESERC., CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE</b>			
a IMPOSTA IRAP	0	0	0
z. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	475.650	922.650	1.162.390

**NOTE**

In occasione della prevista partenza della finanza di progetto relativa ad alcune aree di sosta del centro storico di Rimini (Scarpetti, Italo Flori e Piazza Malatesta) sono state considerate le seguenti previsioni:

Decurtazione ricavi di vendita gestione parcheggi	-700.000
Decurtazione costo affidamento gestione parcheggi	196.000
Decurtazione costo manutenzioni parcheggi	56.000

## SERVIZI MINIMI TPL 2011 (BASE PREVENTIVO 2010)

SOCI	PROV	Comune	PERCORRENZA 2010 (solo enti E.R.)	% su tot.km	% su km Enti che contrib.	CONTRIBUTO € 0.18.km	Δ CONTRIBUTO € 0.3287 km	TOTALE CONTRIBUTO
SI	RN	BELLARIA IGEA M.	348.475,11	4,44%	4,41%	62.725,52	114.552,27	177.277,79
SI	FC	BORGHI	7.536,45	0,10%	0,10%	1.356,56	2.477,41	3.833,97
NO	PU	CARPEGNA	4.359,69	0,06%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	CATTOLICA	117.919,94	1,50%	1,49%	21.225,59	38.763,16	59.988,75
NO	FC	CESENATICO	4.241,10	0,05%	0,05%	763,40	1.394,15	2.157,55
SI	RN	CORIANO	200.943,49	2,56%	2,55%	36.169,83	66.055,03	102.224,85
SI	PU	GABICCE	4.663,91	0,06%	0,06%	839,50	1.533,14	2.372,64
SI	RN	GEMMANO	37.361,06	0,48%	0,47%	6.724,99	12.281,49	19.006,48
NO	PU	MAIOLO	3.816,00	0,05%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
NO	PU	MERCATINO CONCA	2.690,40	0,03%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	MISANO ADR.	270.462,20	3,45%	3,43%	48.683,20	88.907,52	137.590,72
SI	RN	MONDAINO	15.245,56	0,19%	0,19%	2.744,20	5.011,59	7.755,79
NO	PU	MONTE GRIMANO	8.225,67	0,10%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	MONTECOLOMBO	29.730,91	0,38%	0,38%	5.351,56	9.773,28	15.124,84
NO	PU	MONTECOPIOLO	6.615,77	0,08%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	MONTEFIORE C.	21.814,87	0,28%	0,28%	3.926,68	7.171,08	11.097,76
SI	RN	MONTEGRIDOLFO	5.374,99	0,07%	0,07%	967,50	1.766,89	2.734,39
SI	RN	MONTESCUDO	40.307,12	0,51%	0,51%	7.255,28	13.249,93	20.505,22
SI	RN	MORCIANO DI R.	112.535,56	1,43%	1,43%	20.256,40	36.993,18	57.249,59
NO	PU	NOVAFELTRIA	179.914,02	2,29%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
NO	PU	PENNABILLI	25.963,46	0,33%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	POGGIO BERNI	64.596,75	0,82%	0,82%	11.627,42	21.234,53	32.861,94
NO	RSM	REP. SAN MARINO	13.490,40	0,17%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	RICCIONE	838.135,36	10,69%	10,62%	150.864,36	275.515,54	426.379,90
SI	RN	RIMINI	4.429.661,66	56,48%	56,12%	797.339,10	1.456.137,85	2.253.476,94
NO	PU	S.AGATA FELTRIA	24.128,88	0,31%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	RN	SALUDECIO	40.302,17	0,51%	0,51%	7.254,39	13.248,31	20.502,70
SI	RN	SAN CLEMENTE	101.296,74	1,29%	1,28%	18.233,41	33.298,71	51.532,12
SI	RN	SAN GIOVANNI IN M.	66.426,15	0,85%	0,84%	11.956,71	21.835,90	33.792,60
NO	PU	SAN LEO	66.401,45	0,85%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
NO	FC	SAN MAURO P.	16.793,53	0,21%	0,21%	3.022,84	5.520,44	8.543,28
			2.427,03	0,03%		NO ADDEBITO (*2)	NO ADDEBITO (*2)	NO ADDEBITO (*2)
SI	RN	SANTARCANGELO DI R.	379.983,64	4,85%	4,81%	68.397,05	124.909,89	193.306,95
NO	PU	SASSOFELTRIO	14.860,98	0,19%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	FC	SAVIGNANO SUL R.	60.543,46	0,77%	0,77%	10.897,82	19.902,11	30.799,93
SI	FC	SOGLIANO AL R.	2.892,17	0,04%	0,04%	520,59	950,73	1.471,32
NO	PU	TALAMELLO	17.600,29	0,22%		NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)	NO ADDEBITO (*1)
SI	PU	TAVOLETO	11.194,71	0,14%	0,14%	2.015,05	3.679,97	5.695,02
SI	RN	TORRIANA	46.602,42	0,59%	0,59%	8.388,44	15.319,35	23.707,79
SI	RN	VERUCCHIO	197.014,94	2,51%	2,50%	35.462,69	64.763,62	100.226,30
				100,00%	94,66%			
SI		PROVINCIA DI RIMINI	1.686.445,35					
		Contribuz.25% km extraurbani	421.611,34		5,34%	75.890,04	138.593,93	214.483,97
		<b>TOTALE</b>				<b>1.420.860,11</b>	<b>2.594.841,00</b>	<b>4.015.701,11</b>

Totale km	7.842.550,00
Km Enti contribuenti	7.893.667,28

2.594.841,00 perdita al netto di € 0.18 / km  
0,3287 Δ contributo 2011

NOTE

- \*1) SONO STATI ESCLUSI DALL'ADDEBITO I COMUNI DELLA REGIONE MARCHE E S.MARINO  
\*2) SERVIZI CONTRIBUITI SEPARATAMENTE

## PROGRAMMA POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 2011-2013

WBS	PROGETTI	INVESTIMENTI 2011			INVESTIMENTI 2012			INVESTIMENTI 2013			FONTI FINANZIARIE		INVESTIMENTI 2011	TOTALI FONTI FINANZIARIE
		AGENZIA	CONTRIBUZIONE DA TERZI	INVESTIMENTI	AGENZIA	CONTRIBUZIONE DA TERZI	INVESTIMENTI	AGENZIA	CONTRIBUZIONE DA TERZI	AGENZIA	CONTRIBUZIONE DA TERZI			
1	REALIZZAZIONE TRASPORTO RAPIDO COSTIERO	11.695.000		17.860.000	17.860.000	10.175.000	0	10.175.000	0	10.175.000	39.730.000	39.730.000		
A	REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO	120.000		90.000							210.000	210.000		
B	VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO	70.000									70.000	70.000		
C	REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SOTTOSERVIZI	30.000									30.000	30.000		
D	REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ELIMINAZIONE INTERFERENZE RFI	15.000									15.000	15.000		
E	REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTI DI AUSILIO ALL'ESERCIZIO - ILLUMINAZIONE - ALIMENTAZIONE FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTI DI AUSILIO ALL'ESERCIZIO	50.000		35.000							85.000	85.000		
G	UFFICIO DIREZIONE LAVORI	270.000		400.000		1.325.000					1.325.000	1.325.000		
H	SPESE LEGALI E CONSULENZE	220.000		150.000		500.000					1.170.000	1.170.000		
I	ACQUISTO AREE E CASELLI RFI	420.000		1.680.000		100.000					470.000	470.000		
J	ELIMINAZIONE INTERFERENZE CON RFI	1.500.000		2.500.000							2.100.000	2.100.000		
K	SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI	3.000.000		5.000.000							4.000.000	4.000.000		
L	BONIFICA ORDIGNI BELLICI			180.000							8.000.000	8.000.000		
M	REALIZZAZIONE SOTTOPASSI RFI	2.500.000		1.200.000							180.000	180.000		
N	PROCEDURE ESPROPRIATIVE	2.750.000		3.750.000							3.700.000	3.700.000		
O	FORNITURA MATERIALE ROTABILE	750.000		1.000.000							6.500.000	6.500.000		
P	APPALTO PRINCIPALE TRC			1.875.000		750.000					2.500.000	2.500.000		
2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FIOVIA	124.000		1.875.000		7.500.000					9.375.000	9.375.000		
3	RISTRUTTURAZIONE FABBRICATI AZIENDALI	124.000		216.000		200.000					540.000	540.000		
4	VALORIZZAZIONE PROPRIETA' AZIENDALI	40.000		496.000		200.000					820.000	820.000		
5	PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE PARCHEGGI	200.000									40.000	40.000		
6	PARCOMETRI	100.000		100.000		100.000					200.000	200.000		
7	VIGILE ELETTRONICO	20.000		20.000		100.000					300.000	300.000		
8	AUTOVEICOLI DI SERVIZIO	15.000		15.000		20.000					60.000	60.000		
9	HARDWARE	100.000		15.000		15.000					45.000	45.000		
10	SOFTWARE	35.000		25.000		15.000					130.000	130.000		
<b>TOTALE PROGETTI TRIENNIO</b>		<b>12.453.000</b>	<b>210.000</b>	<b>18.747.000</b>	<b>12.243.000</b>	<b>10.750.000</b>	<b>75.000</b>	<b>18.672.000</b>	<b>275.000</b>	<b>10.475.000</b>	<b>41.950.000</b>	<b>41.950.000</b>		

Nota 1: Le voci 1 A, 1 B, 1C, 1D, 1E, 1F, 1G, 1H, 1I, 1J, 1K, 1L, 1N, 1O, 1P sono previste all'interno del quadro economico del Trasporto Rapido Costiero ma non è ancora pervenuto il provvedimento di spendibilità del finanziamento da parte del Ministero dell'Economia.

Nota 2: La voce 1M è prevista per il 75% all'interno del quadro economico del Trasporto Rapido Costiero ma non è ancora pervenuto il provvedimento di spendibilità del finanziamento da parte del Ministero dell'Economia. Il residuo 25% è finanziato direttamente dal comune di Rimini



*ITINERA S.R.L. Consortile  
Centro Internazionale di Studi Turistici  
Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI  
N.c.f. e p.iva 02637130408  
Capitale sociale € 20.000,00, i.v.  
Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

## VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI

Il giorno 23 gennaio 2012, alle ore 11:00, presso la sede sociale di ITINERA S.r.l. Consortile – Centro Internazionale di Studi Turistici (via Monterotondo n. 4 – 47923 Rimini), si è riunita in seconda convocazione come prevista da lettera raccomandata ai soci per il giorno 22 dicembre 2011, ma successivamente rinviata alla data odierna per mancanza del quorum costitutivo - l'Assemblea dei Soci per discutere e deliberare sul seguente

### **Ordine del Giorno**

1. *Programma annuale 2012 e sue deliberazioni;*
2. *Verifica del bilancio preconsuntivo 2011;*
3. *Nomina del revisore contabile;*
4. *Varie ed eventuali.*

Sono presenti i sigg.:

Roberto Aprile, Direttore amministrativo di IAL Emilia-Romagna;

Francesco Falcone, Presidente e legale rappresentante di IAL Emilia-Romagna;

Sergio Funelli, capo di gabinetto del Sindaco, rappresentante del Comune di Rimini (delega tenuta agli atti);

Mattia Maracci, Responsabile U.O. Partecipate Societarie e Sport del Comune di Rimini, in qualità di assistente del sig. Sergio Funelli;

Licia Piraccini, Direttore di CESCOT (delega tenuta agli atti);

Davide Urban, Direttore di Confcommercio per ISCOM E.R. (delega tenuta agli atti);

Ilia Varo, Assessore al Bilancio e Partecipate del Comune di Riccione (delega tenuta agli atti).

Per il Consiglio di amministrazione sono presenti il Presidente Francesco Sberlati, il sig. Simone Flamini, la sig.ra Enrica Morolli, il sig. Nicola Spagnuolo.

La riunione risulta validamente convocata e costituita per discutere e deliberare sugli argomenti posti all'ordine del giorno.

Viene chiamata a fungere da segretario la dott.ssa Barbara Cazzulo, presente alla seduta in qualità di invitata, che accetta l'incarico.

Il Presidente Francesco Sberlati, verificata la regolarità delle deleghe conferite, le ritira e le consegna al segretario, dott.ssa Barbara Cazzulo, affinché siano acquisite agli atti.

- 1) *Programma annuale 2012 e sue deliberazioni*

*ITINERA S.R.L. Consortile*  
*Centro Internazionale di Studi Turistici*  
*Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI*  
*N.c.f. e p.iva 02637130408*  
*Capitale sociale € 20.000,00, i.v.*  
*Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

Aprè la discussione il Presidente, il quale, dopo aver rivolto i propri saluti e ringraziamenti per la partecipazione, si limita a invitare i presenti a formulare osservazioni e commenti in merito alla relazione che egli ha provveduto a inviare ai Soci in data 27 dicembre 2011 (allegata al presente verbale), nella quale si illustrano in dettaglio le attività dell'azienda e si analizzano le cause della perdita presunta del bilancio preconsuntivo 2011 posto all'attenzione dei soci, la quale ammonta a € 201.282.

Prende la parola il sig. Davide Urban, il quale dopo aver preso visione dei conti del 2011 esprime forte preoccupazione per una perdita di oltre € 200.000 a fronte di un fatturato di € 600.000. Egli ritiene la situazione drammatica, resa ancora più grave dal fatto che una cospicua parte del fatturato è costituita dai progetti finanziati dalla Regione Sardegna, ovvero un ente locale estraneo al sistema economico del nostro territorio, e pertanto assai discutibile sul piano delle relazioni sindacali. Inoltre egli esprime il proprio rammarico poiché a questo quadro assai deplorabile si aggiunge il fatto che esso non si differenzia dai bilanci pregressi, la cui serie storica dimostra inequivocabilmente una sistematica produzione di perdite. Il dato è dimostrato anche dalla previsione del conto economico del 2012, che già si presenta con una perdita considerevole. Diviene pertanto lecito interrogarsi se ha senso proseguire in questa esperienza. Inoltre il sig. Davide Urban si chiede se il CdA e in particolare il suo Presidente abbiano fatto tutto il possibile per correggere tale situazione, giacché a suo giudizio occorre azioni più legittime e adeguate rispetto a quelle assunte.

Interviene a seguire il sig. Francesco Falcone, che si associa alle preoccupazione e alla insoddisfazione espresse dal sig. Davide Urban. Egli manifesta contrarietà e dissenso per il modo in cui le cose sono state gestite, poiché non vi è corrispondenza tra gli sforzi prodotti e i risultati, anzi le attività calano. A suo giudizio è stato temerario fare affidamento su progetti non ancora approvati, mentre soluzioni contingenti sul piano amministrativo hanno contribuito a causare quattro anni di disastri. Inoltre egli trova la relazione del Presidente del CdA inappropriata sotto molti aspetti, non priva di passaggi irriverenti nei confronti dei Soci privati là dove costoro vengono definiti inadempienti o morosi nel versamento dei contributi consortili, dimenticando che da molto tempo hanno chiesto un incontro con il Socio di maggioranza, il Comune di Rimini, per ragionare sulla mission del consorzio. Egli ritiene che nei confronti dei Soci ritardatari il Presidente abbia usato parole inadeguate. Egli lamenta altresì il fatto che nella relazione si citano fatti che coinvolgono i Soci istituzionali e delle associazioni datoriali, mentre non si prende minimamente in considerazione il Socio di emanazione sindacale/sociale, IAL, e che comunque non vi sia un serio coinvolgimento dei Soci privati. Il che è dimostrato anche dalla conflittualità all'interno del CdA, il quale non è riuscito a individuare una strategia condivisa. Nel proseguire il suo intervento, il sig. Francesco Falcone esprime anche la sua amarezza per il mancato

*ITINERA S.R.L. Consortile*  
*Centro Internazionale di Studi Turistici*  
*Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI*  
*N.c.f. e p.iva 02637130408*  
*Capitale sociale € 20.000,00, i.v.*  
*Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

incontro con il Sindaco della città di Rimini, Socio di maggioranza del consorzio, nonostante esso sia stato richiesto più volte, e tali richieste siano rimaste senza risposta e senza replica, fatto che egli giudica un ulteriore elemento di sofferenza. Insomma a suo giudizio il disegno strategico iniziale dell'azienda è stato disatteso e non è più coincidente con gli interessi di IAL: pertanto egli annuncia la decisione del Socio IAL Emilia-Romagna di uscire dalla compagine societaria di Itinera s.r.l. consortile, mettendo a disposizione di eventuali acquirenti le quote di sua proprietà, assicurando la corresponsione dei contributi consortili dovuti. Conseguentemente anche il sig. Simone Flamini, rappresentante dello IAL in CdA, rassegnerà a breve le proprie dimissioni.

Interviene a seguire la sig.ra Licia Piraccini, la quale riferisce che il Socio CESCOT ha discusso al suo interno se abbia o meno senso proseguire in questa avventura, iniziata tanti anni fa e che ha avuto aspetti senza dubbio positivi. Tuttavia, considerate le linee di indirizzo formulate nella relazione del Presidente, e considerata anche la problematicità che affligge il settore della formazione professionale, il socio CESCOT è giunto alla decisione di recedere dalla società, essendo la *mission* di CESCOT più marcatamente legata alla formazione professionale, mentre è evidente che Itinera abbia scelto di privilegiare un indirizzo più vicino alla ricerca e alla formazione terziaria. Pertanto, anche le quote societarie possedute da CESCOT sono da questo momento a disposizione di eventuali acquirenti, e contestualmente seguiranno le dimissioni della sig.ra Ivana Loli, rappresentante di CESCOT in CdA. Naturalmente questo non esclude, specifica la sig.ra Licia Piraccini, che si possano verificare, come lei stessa anzi auspica, opportunità di collaborazione in futuro, restando invariata la disponibilità del Socio CESCOT a vagliare caso per caso progetti di cooperazione finalizzati al conseguimento di obiettivi condivisi.

Interviene a seguire il sig. Nicola Spagnuolo, il quale intende ritornare sulle responsabilità di un percorso accidentato. Egli esprime il proprio dissenso per i mancati incontri con il Socio di maggioranza, e ribadisce che la società avrebbe potuto giovare di un CdA composto perlopiù da tecnici che conoscono assai bene il funzionamento degli enti di formazione professionale, figlio di una scelta compiuta a vantaggio di Itinera. Invece il CdA è stato puntualmente ignorato dal Presidente, le cui scelte autonome sono state assunte senza il coinvolgimento del CdA, fatto che ha concorso a determinare una notevole conflittualità in seno al CdA medesimo. Il sig. Nicola Spagnuolo intende ribadire anche in questa circostanza ciò che ha affermato altrove: le sue aspre critiche nei confronti dell'operato del Presidente del CdA non costituiscono avversità personale, ma esse sono un modo per dissociarsi da certe strategie non condivisibili. Inoltre a suo giudizio il Presidente si è lasciato andare in più di una circostanza a dichiarazioni non veritiere, proclami, anziché impegnarsi in una maggiore attenzione

gestionale. Il consigliere Nicola Spagnuolo riasserisce che egli non ha approvato la scelta di partecipare alla Fondazione Universitaria «San Pellegrino». Egli ritiene infatti che la partecipazione di Itinera alla suddetta Fondazione comporti per il bilancio di Itinera solo dei costi senza apportare alcun ricavo, e pertanto in tale ottica era da intendersi come inopportuna. Inoltre il consigliere Spagnuolo asserisce che una collaboratrice pagata da Itinera continua a svolgere le sue mansioni in riferimento alla sola attività svolta dalla Fondazione «San Pellegrino», senza che quest'ultima abbia mai contribuito al pagamento, anche solo in parte, del costo della collaboratrice dedicata. Egli ricorda infine a tal proposito che durante il CdA dell'8 aprile 2011 si è affrontato questo tema e il Presidente nell'informare il CdA che la prof.ssa Morolli era stata nominata per conto di Itinera nel CdA della Fondazione, per inciso senza che tale nomina fosse preventivamente approvata dal CdA, ha informato il Consiglio che la stessa Morolli avrebbe sottoposto la questione al successivo incontro direttivo della Fondazione. A tal proposito più nulla è stato riportato ai consiglieri. Il consigliere Spagnuolo lamenta inoltre il fatto che sia rimasta disattesa la delibera votata a maggioranza (tre su cinque) dai consiglieri durante il CdA dello scorso 8 aprile 2011, con la quale si chiedeva l'immediata risoluzione o interruzione di tutti i rapporti di lavoro del personale a tempo determinato o a progetto, incluso il consulente amministrativo, la cui funzione sarebbe stata svolta gratuitamente da professionisti messi a disposizione dai Soci. Al consigliere Spagnuolo preme chiarire che in merito alla suddetta proposta di sospendere il rinnovo dei contratti di collaborazione in essere presso Itinera, i consiglieri, espressione dei Soci privati che svolgono attività di formazione professionale, avevano espresso la disponibilità a fornire personale in sostituzione delle collaborazioni in essere presso Itinera a titolo gratuito al fine di garantire la continuità delle attività in essere, fermi restando i costi vivi che Itinera ovviamente avrebbe dovuto sostenere (a titolo esemplificativo e non esaustivo egli si riferiva a eventuali trasferte, vitto e alloggio per conto di Itinera, eventuali rimborsi spese, etc.). Per cui il consigliere Spagnuolo conferma la disponibilità del Socio ISCOM E-R a fornire il proprio personale in forma gratuita in sostituzione delle collaborazioni non rinnovate, ovvero da intendersi nel senso che in tale ipotesi sarebbero a carico di Itinera i soli costi vivi e direttamente imputabili all'attività svolta dal dipendente in nome e per conto di Itinera.

Interviene a seguire la sig.ra Enrica Morolli, la quale non si ritiene un tecnico ma esprime il proprio convincimento che Itinera costituisca una realtà importante e decisiva per un territorio a vocazione turistica. La consigliera Enrica Morolli condivide le scelte fatte in questi anni, e dà atto al Presidente di essersi adoperato affinché Itinera sviluppasse percorsi formativi di qualità, in sintonia con le esigenze del territorio e in grado di corrispondere anche ai bisogni formativi non solo delle imprese ma anche di coloro che aspirano a una solida professionalità. A suo parere il CdA non può occuparsi esclusivamente

*ITINERA S.R.L. Consortile*  
*Centro Internazionale di Studi Turistici*  
*Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI*  
*N.c.f. e p.iva 02637130408*  
*Capitale sociale € 20.000,00, i.v.*  
*Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

di conti, ma deve anche e soprattutto definire e approfondire linee di indirizzo che possano dare sostegno e rinnovamento alla *mission* dell'azienda, ossia studiare accuratamente una progettazione in grado di superare attività obsolete e di rilanciare l'ente come un vero e proprio centro di studi sul turismo. Cosa che questo CdA non ha mai fatto, e non ha mai voluto prendere in considerazione. Solo il Presidente ha affrontato temi diversi, allo scopo di avanzare proposte e ipotesi per assegnare a Itinera una riconfigurazione strutturale congruente ai cambiamenti del sistema formativo nel suo complesso. La Fondazione Universitaria «San Pellegrino», afferma la consigliera Enrica Morolli, è un primo passo significativo in questa direzione, e andrebbe convintamente supportata anziché contestata.

Riprende la parola il sig. Davide Urban per dichiarare il suo dissenso circa le misure assunte dal Presidente, senza peraltro passare dal CdA, alla fine dell'anno 2011. In particolare egli si dice contrario alla decisione di non procedere al pagamento della tredicesima mensilità spettante al personale dipendente, scelta che egli giudica sbagliata giacché il personale è l'ultima cosa che si tocca, e prima si bloccano le consulenze. Una scelta grave, che doveva essere almeno condivisa, poiché Itinera non è la Sberlati s.r.l.

Interviene a seguire il sig. Sergio Funelli rappresentante del Comune di Rimini, Socio di maggioranza. Egli specifica che, fermo restando il principio della continuità amministrativa, l'attuale amministrazione comunale si è insediata lo scorso giugno e dunque sta ancora elaborando un piano generale di interventi nelle società partecipate e negli enti verso i quali il Comune mantiene vivo il proprio interesse, come Itinera. Egli tuttavia rammenta ai presenti che nella precedente Assemblea ordinaria dei Soci del 1 luglio 2011 era presente solo il Socio di maggioranza, mentre i restanti Soci figuravano assenti, e che già in quella appropriata sede istituzionale avrebbe potuto avviarsi un sereno dibattito in merito alla ragione sociale o alla funzione di Itinera. Per quanto riguarda il mancato incontro con il Sindaco, non vi è stato diniego o disinteresse verso le richieste avanzate dai Soci privati, bensì mancanza materiale di tempo in un primo semestre nel quale si sono accumulate urgenze di notevole gravità per il territorio comunale, e durante il quale la nuova Giunta si è misurata con situazioni assai complesse. È nondimeno evidente che occorre introdurre cambiamenti nella *mission* dell'ente, e la relazione del Presidente può costituire un documento dal quale partire per studiare ipotesi sulle quali si possa convergere e ripristinare un accordo fra i Soci interessati, superando in primo luogo la questione dell'evidente conflitto di interessi. Occorre infatti cercare una fisionomia diversificata rispetto a quella degli enti Soci per lasciarsi alle spalle l'ente di formazione professionale e aprire una nuova fase assegnando a Itinera una più marcata centralità. È fin troppo evidente che il sistema tradizionale della formazione finanziata attraverso i bandi pubblici stia attraversando una fase di profondi cambiamenti,

*ITINERA S.R.L. Consortile*  
*Centro Internazionale di Studi Turistici*  
*Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI*  
*N.c.f. e p.iva 02637130408*  
*Capitale sociale € 20.000,00, i.v.*  
*Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

ma il Comune di Rimini ritiene di aver ancora la necessità di uno strumento come Itinera. Sono infatti allo studio alcune ipotesi, cercando il coinvolgimento della Regione e dell'Università, nelle quali Itinera potrà essere l'elemento di forza di un progetto per la formazione turistica e la ricerca. Naturalmente, specifica il sig. Sergio Funelli, i conti in equilibrio sono una condizione preliminare da cui non si può prescindere: ma è vero che Itinera produce strutturalmente delle perdite sin dalla sua fondazione, poiché è la sua stessa configurazione a rendere assai difficoltoso il pareggio di bilancio, come dimostra la serie storica dei bilanci.

Prende la parola la sig.ra Ilia Varo, la quale comunica ai presenti che il Comune di Riccione ha deciso di uscire dalle società partecipate per ragioni di economia finanziaria, fino a ridurre le partecipazioni societarie a una sola. Dunque il Comune di Riccione informa i presenti che rende disponibili le proprie quote a eventuali interessati. La sig.ra Ilia Varo, inoltre, si scusa per la mancata corresponsione dei contributi consortili, e assicura che provvederà quanto prima al trasferimento dei crediti.

Riprende la parola il Presidente del CdA per replicare alle critiche rivolte alla sua persona e al suo operato. In merito al rilievo di presunta irriverenza nei confronti dei Soci inadempienti per quanto riguarda il versamento dei contributi, il Presidente specifica che egli si è fatto carico di segnalare la morosità ai rispettivi debitori per tutelarne le prerogative in Assemblea ordinaria dei Soci, giacché l'art. 12 dello Statuto societario stabilisce in maniera inequivocabile che «hanno diritto di intervento all'assemblea i soci iscritti nel libro dei soci ed in regola con il pagamento dei contributi consortili previsti dall'art. 9 del presente statuto». Pertanto, a eccezione del Socio di maggioranza, i rappresentanti dei Soci che hanno preso la parola nella presente Assemblea hanno beneficiato di una deroga formale al suddetto art. 12, deroga alla quale il Presidente ha acconsentito al fine di non impedire ma anzi sollecitare un confronto aperto e consapevole sul futuro della società. In merito poi al mancato coinvolgimento dei Soci nel progetto di riqualificazione o ristrutturazione dell'ente, il Presidente rammenta che già in data 22 aprile 2009, in vista dell'Assemblea ordinaria convocata per il 28 aprile 2009 alle ore 10:00, egli inviò ai Soci una *Proposta di Piano triennale di sviluppo 2009-2011*, da discutersi e approvarsi nella Assemblea di cui sopra. A fronte delle severe critiche rivoltegli, il Presidente ritiene opportuno riportare di seguito la lettera di accompagnamento alla *Proposta*:

«Prego tutti Voi di leggere con attenzione il documento che ho ritenuto opportuno elaborare, nel quale oltre a essere illustrate le attività attualmente in via realizzazione, si propone una ipotesi di sviluppo e riqualificazione dell'Ente, specialmente per quanto concerne la sua fisionomia di Centro internazionale di studi turistici. Mi scuso se a qualcuno di Voi parrà eccessivamente prolisso, ma considerata la rilevanza delle questioni da affrontare non sarà superfluo approfondire adeguatamente alcuni nuclei

tematici. L'Assemblea Ordinaria dei Soci è il momento nel quale si definiscono le strategie e gli indirizzi aziendali, e pertanto sollecito ciascuno di Voi a manifestare considerazioni e suggerimenti per precisare ulteriormente la *mission* di Itinera. Poiché non sono mancati, negli ultimi tempi, equivoci e talora fraintendimenti circa la funzione di Itinera, in particolare in merito ai rapporti con alcune associazioni di categoria, si rende necessaria una riflessione complessiva e condivisa, affinché la compagine societaria si riconosca in modo coeso intorno a una forte idea progettuale, concorrendo in pari misura a tradurla in azioni concrete. Resto convinto che prima si definiscono le finalità e gli obiettivi, e poi, in seconda istanza, si scelgono le persone in grado di rendere verosimile il loro conseguimento. Nell'auspicare la più ampia partecipazione, Vi prego di gradire, Illustrissimi Soci, i miei più distinti saluti».

Nonostante le esortazioni, nessuno dei Soci espresse osservazioni (né dissenso) sulla *Proposta*, e solo il Socio di maggioranza intervenne nella Assemblea del 28 aprile 2009.

Per quanto riguarda le contestazioni sollevate da parte del consigliere Nicola Spagnuolo, il Presidente precisa che sarebbe stato praticamente impossibile proseguire e concludere le attività in corso senza avvalersi del personale a progetto. Privarsi di questi collaboratori nelle fasi centrali dei progetti avrebbe significato decretare la fine stessa della società. E d'altronde alquanto inutile o quantomeno improvida, se non offensiva nei confronti di professionisti esperti e qualificati, sarebbe stata la «sostituzione di tutte le posizioni coperte ad oggi dai collaboratori esterni con personale proprio messo a disposizione dei Soci», come chiedevano i consiglieri Flamini, Loli e Spagnuolo, personale che avrebbe comunque percepito una retribuzione da Itinera, e non dai Soci. Infatti l'affermazione del consigliere Nicola Spagnuolo secondo cui la funzione del personale a progetto sarebbe stata svolta gratuitamente da professionisti messi a disposizione dai Soci risulta contraddetta da quanto scriveva il medesimo Nicola Spagnuolo nella lettera del 6 giugno 2011: «i consiglieri non hanno detto di accollarsi l'intero onere della retribuzione del personale a sostituzione ma di mettere a disposizione proprio personale, ugualmente qualificato, in sostituzione delle stesse funzioni a costi ben più bassi da quelli sostenuti da Itinera». Anche in questa sede il Presidente intende obiettare ciò che obiettò in occasione del summenzionato CdA: non era chiaro a chi dovessero essere imputati tali costi, e il personale di Itinera interessato dalla sostituzione ha ricevuto nel corso del 2011 un compenso al minimo delle tariffe sindacali, al di sotto del quale si sarebbe trattato non di lavoro bensì di sfruttamento. Ciò nondimeno, essendo consapevole delle difficoltà finanziarie del bilancio 2011, il Presidente ha appunto ritenuto doveroso adottare le misure comunicate con lettera del 27 dicembre 2011: ovvero, oltre al blocco del pagamento della tredicesima mensilità per i dipendenti e al congelamento della indennità prevista per il Presidente, anche la sospensione del rinnovo di tutti i contratti di collaborazione a progetto e di consulenza. Tali

misure sono sembrate al Presidente non solo necessarie ma obbligate, poiché la liquidità disponibile in cassa non era sufficiente a far fronte a tutti i pagamenti, sicché alla riapertura dopo le vacanze natalizie l'azienda non sarebbe stata in condizione di riprendere la sua attività. A tale proposito, rispondendo al sig. Davide Urban, il Presidente condivide il profondo rammarico per il mancato versamento delle tredicesime, e apprezza la sensibilità di cui ha dato prova l'autorevole interlocutore, ma fa notare che se tutti i Soci avessero corrisposto quanto dovuto, anziché ignorare i continui solleciti formulati dal Presidente, tali misure si sarebbero potute evitare. In merito poi all'asserzione del consigliere Spagnuolo secondo cui «una collaboratrice pagata da Itinera continua a svolgere le sue mansioni in riferimento alla sola attività svolta dalla Fondazione San Pellegrino», il Presidente specifica che la professionista in questione si occupa di organizzare, promuovere, gestire e realizzare, interamente e senza alcun aiuto, tutti i corsi a mercato di Itinera, tra i quali rientra anche la Laurea triennale in Mediazione linguistica per il turismo. Sui proventi che dovrebbero derivarne, infine, il Presidente ancora una volta esprime ottimismo, incoraggiato anche dall'incremento complessivo delle immatricolazioni per l'anno accademico 2011-2012, ma egli altresì prega i Soci di considerare che si tratta di attività complesse, i cui risultati potranno essere valutati obiettivamente in un orizzonte di medio-lungo termine.

## 2) *Verifica del bilancio preconsuntivo 2011*

Interviene a questo punto il sig. Sergio Funelli per proporre ai Soci un incontro in tempi brevi; egli ribadisce ancora una volta l'interesse da parte del Comune di Rimini ad avviare un tavolo di confronto nel quale la *mission* di Itinera venga ridefinita, in base anche alla nuova visione del comparto turistico italiano ed emiliano-romagnolo.

Prende la parola il sig. Davide Urban, per assicurare la disponibilità del Socio ISCOM E.R. al tavolo di confronto con il Socio di maggioranza. Egli precisa inoltre che a suo avviso le esperienze extraregionali e anche internazionali sono molto utili, ma la *mission* di Itinera ha senso se mantiene la sua linea tradizionale, ovvero fornire formazione per la crescita delle persone e delle imprese operanti nel sistema turistico locale. Infine egli sottolinea che il giudizio di ISCOM E.R. sul preconsuntivo 2011 è decisamente negativo, e chiede una convocazione urgente del CdA.

Interviene a seguire il sig. Francesco Falcone, il quale anch'egli si dice interessato e disponibile a un incontro con il Socio di maggioranza, ma ribadisce la messa a disposizione delle quote di proprietà del Socio IAL.

Replica il sig. Sergio Funelli che il Comune di Rimini ha proposto una novità meditata e ponderata, poiché per il Socio di maggioranza è passato un congruo periodo di tempo dalla fondazione di Itinera, e i tempi sono ormai maturi per una sua necessaria riconfigurazione.

*ITTINERA S.R.L. Consortile  
Centro Internazionale di Studi Turistici  
Via Monterotondo n. 4 – 47923 RIMINI  
N.c.f. e p.iva 02637130408  
Capitale sociale € 20.000,00, i.v.  
Iscritta al n. 02637130408 del Registro delle Imprese di Rimini*

3) *Nomina del revisore contabile*

Si passa dunque alla nomina del revisore contabile, resa indispensabile dalla recente disciplina regionale in materia di accreditamento per la formazione professionale. Il Presidente propone di nominare alla carica di revisore contabile, per il triennio 2012-2012 e quindi fino alla data di convocazione dell'assemblea per l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2014, il dott. Paolo Faini, iscritto tra i revisori contabili con D.M. del 12 aprile 1995, pubblicato in G.U. n. 31 bis del 21 aprile 1995, il cui *curriculum vitae* viene allegato al presente verbale, per un compenso annuo lordo di € 3.000,00, oltre a IVA e cassa previdenza, da ragguagliare al tempo di permanenza in carica in ogni anno. Votano a favore della nomina del dott. Paolo Faini e del relativo compenso il Comune di Rimini e il Comune di Riccione; i restanti Soci si astengono la proposta è pertanto approvata a maggioranza.

4) *Varie ed eventuali*

Esaurite tutte le questioni previste all'ordine del giorno, null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 13:20.

Il Segretario

Dott.ssa Barbara Cazzulo

Il Presidente

Prof. Francesco Sberlati



## PRECONSUNTIVO 2011

<b>COSTI</b>	<b>2011</b>	<b>RICAVI</b>	<b>2011</b>
costi per servizi	€ 2.000	Finanziamenti Regione E.R. approvazioni 2010	€ 112.636,00
costi personale dipendente	€ 135.000	regione qualifiche da approvare	11.400,00
ammortamenti	€ 6.500	provincia code da 2010	101.249,00
oneri tributari	€ 12.000	provincia nuove presentazioni da approvare	25.700,00
interessi oneri finanziari	€ 14.000	azione 2	12.800,00
oneri diversi si gestione	€ 8.000	azione 3	12.900,00
oneri straordinari	€ 6.200	azione 4	-
preparazione corsi	€ 12.000	totale sardegna	287.053,10
coordinamento solo esterni	€ 35.000	green regione sard.	267.596,10
formatori	€ 180.000	linea 1 - 2011 (inglese contabilità novembre/marzo)	17.957,00
uso locali e attrezzature	€ 8.000	job incentive	1.500,00
materiale di consumo	€ 2.500	alta formazione	13.680,00
commissioni d'esame	€ 4.800	contributi comune	27.000,00
quota dir ammin segreteria	€ 110.000	<b>TOTALE GENERALE RICAVI</b>	<b>578.718,10</b>
quota mobili e immobili	€ 62.000		
oneri gen di gestione	€ 38.000		
assicurazioni /indennità part	€ 24.000		
costi gest attiv mercato/ati	€ 120.000		
<b>totale costi</b>	€ <b>780.000</b>		
<b>perdita d'esercizio</b>	-€ <b>201.282</b>		



**Bilancio di previsione  
(programma annuale 2012  
e programma pluriennale 2012-2014)  
(aggiornato al 30/11/2011)**

Corso D'Augusto 154 - Rimini

RIMINI PROVINCIA C.R.P.A. - BILANCIO DI PREVISIONE 2012/2014

## INDICE

<b>1. PREMESSE</b> .....	<b>4</b>
<b>2. SINTESI DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE RELATIVE AI SERVIZI PUBBLICI LOCALI, AI SERVIZI STRUMENTALI E ALLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA;</b> .....	<b>4</b>
<b>3. ATTIVITÀ SVOLTE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2011</b> .....	<b>7</b>
3.1. OPERAZIONI DI CARATTERE FINANZIARIO .....	7
3.1.1. GLI IMPIEGHI DELL'ESERCIZIO 2011 .....	7
3.1.2. LE FONTI DI FINANZIAMENTO DELL'ESERCIZIO 2011 .....	7
3.2. OPERAZIONI DI CARATTERE SOCIETARIO .....	8
3.3. OPERAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO E DI COORDINAMENTO INTRA-SOCIETARIO .....	9
3.4. BILANCIO CONSOLIDATO E CONSOLIDATO FISCALE .....	9
<b>4. ATTIVITÀ SVOLTE DALLE SOCIETÀ PARTECIPATE CON RELATIVE LINEE DI SVILUPPO E RISULTATI ECONOMICI 2011 DELLE SOCIETÀ DETENUTE QUALIFICABILI COME "SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING"</b> .....	<b>10</b>
4.1. ATTIVITÀ SVOLTA DALLE SOCIETÀ PARTECIPATE.....	10
4.2. RISULTATI ECONOMICI PREVISIONALI DELLE SOCIETÀ DETENUTE QUALIFICABILI COME "SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING" .....	26
4.2.1. Anthea – budget 2012.....	27
4.2.2. Romagna Acque – budget 2012.....	27
<b>5. "LINEE DI SVILUPPO" DELL'ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ E "PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI" CON RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA</b> .....	<b>28</b>
5.1. LINEE DI SVILUPPO.....	28
5.2. PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI .....	29
5.2.1. GLI IMPIEGHI .....	29
5.2.1.1. Investimenti: .....	30
5.2.1.2. Concessione di finanziamenti attivi .....	30
5.2.1.3. Operazioni sulle partecipazioni.....	30
5.2.2. LE FONTI DI FINANZIAMENTO .....	30
5.2.2.1. Fonti di finanziamento onerose. ....	30
<b>6. "PIANO PLURIENNALE" (CONTI ECONOMICI – STATI PATRIMONIALI E RENDICONTO FINANZIARIO)</b> .....	<b>31</b>
6.1. CONTI ECONOMICI .....	32

6.1.1. Dividendi.....	32
6.1.2. Costi di gestione.....	33
6.1.3. Gestione Finanziaria.....	34
6.1.4. Imposte sul reddito.....	34
6.2. STATI PATRIMONIALI RICLASSIFICATI .....	35
6.2.1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali.....	35
6.2.2. Immobilizzazioni Finanziarie.....	35
6.2.3. Crediti v/ partecipate per dividendi .....	36
6.2.4. Patrimonio Netto.....	36
6.2.5. Posizione finanziaria Netta:.....	36
6.3. RENDICONTO FINANZIARIO .....	38

## 1. Premesse

Dopo la fase di costituzione e finanziamento della società, che ha impegnato gran parte dell'esercizio 2010, quello corrente rappresenta il primo anno di attività "a regime", nel corso del quale si è dato attuazione alle indicazioni del Comune di Rimini, socio unico della società.

In base alle norme dello statuto della società, il bilancio preventivo vuole dare conto degli obiettivi societari annuali (2012) e pluriennali (triennio 2012-2014), alla luce delle modifiche intervenute a livello normativo ma, anche, a livello delle società partecipate. L'esposizione si articolerà nel modo seguente:

- sintesi delle disposizioni normative relative ai servizi pubblici locali, ai servizi strumentali e alle società a partecipazione pubblica;
- attività svolte da Rimini Holding s.p.a. nel corso dell'esercizio 2011;
- attività delle società partecipate con relative linee di sviluppo futuro e risultati economici 2011 delle società detenute qualificabili come "società in house providing";
- linee di sviluppo dell'attività di Rimini Holding s.p.a., con relativo programma degli investimenti/impieghi e relativa copertura finanziaria;
- piani economico-patrimoniali e finanziari prospettici.

## 2. Sintesi delle disposizioni normative relative ai servizi pubblici locali, ai servizi strumentali e alle società a partecipazione pubblica;

La normativa del 2011, al momento in cui si redige questa relazione, potrebbe non essere definitiva a seguito degli ulteriori interventi di tipo strutturale che sono stati preannunciati a livello europeo per favorire lo sviluppo del paese.

Ciò premesso, le principali disposizioni normative intervenute a tutto novembre 2011 sono relative ai **servizi pubblici locali** e sono contenute nell'art.4 del D.L.13.08.2011, n.138, convertito in L.14.09.2011, n.148, approvate a seguito dell'abrogazione dell'art.23 bis del D.L.112 del 2008, disposta dal referendum popolare del 12-13 giugno 2011.

In sintesi, si può dire che le nuove disposizioni riproducono quasi interamente il soppresso art.23 bis, tanto che le stesse sono state oggetto di numerose critiche e dubbi di legittimità costituzionale; il servizio idrico integrato è escluso ovviamente dall'applicazione della nuova normativa, in aggiunta al servizio di distribuzione del gas, all'energia elettrica, al trasporto ferroviario regionale e alle farmacie comunali, come già disponeva l'abrogato art.23 bis.

La nuova disciplina, più restrittiva di quella comunitaria, delinea un procedimento mediante il quale gli enti locali *“verificano la realizzabilità di una gestione concorrenziale dei servizi pubblici locali..... liberalizzando tutte le attività economiche compatibilmente con le caratteristiche di universalità e accessibilità del servizio e limitando, negli altri casi, l’attribuzione di diritti di esclusiva alle ipotesi in cui, in base ad una analisi di mercato, la libera iniziativa privata non risulti idonea a garantire un servizio rispondente alle esigenze della comunità”*. Tale procedimento deve formare oggetto di apposita deliberazione da assumersi entro il 13 agosto 2012 e, comunque, prima di procedere al conferimento e/o al rinnovo della gestione dei servizi pubblici locali aventi rilevanza economica.

Il legislatore sembra partire da una interpretazione “ampia” dell’art.118 della Costituzione, presupponendo che la sussidiarietà orizzontale ivi delineata non si riferisca solo al privato sociale, ma anche alla iniziativa economica privata, cosicché la soluzione ordinaria sembra, per tale ragione, essere lasciata alla iniziativa economica privata.

Per i servizi per i quali si escluda la liberalizzazione, il diritto di esclusiva potrà essere concesso, a favore di imprenditori o società in qualunque forma costituite, individuati mediante procedure competitive ad evidenza pubblica. La gara dovrà essere effettuata secondo alcuni specifici e definiti principi (ad es. la disponibilità delle reti o degli impianti non duplicabili a costi sostenibili non potrà costituire elemento discriminante) e potrà avere anche per oggetto la ricerca del socio privato al quale attribuire specifici compiti operativi (la c.d. “gara a doppio oggetto”), al quale dovrà essere conferita una partecipazione al capitale sociale non inferiore al 40%.

In deroga, è possibile l’affidamento diretto del servizio pubblico locale alle società *“in house”* qualora il valore economico del servizio sia non superiore a 900.000 euro annui; tali società sono assoggettate al patto di stabilità interno e, per l’acquisto dei beni e servizi, applicano le norme contenute nel codice dei contratti pubblici (D.Lgs.12.04.2006, n.163).

In merito alla gestione “transitoria”, così come era previsto dall’art.23 bis, si prevede che:

- a) le gestioni esistenti non conformi ai nuovi modelli, per le società *in house* e per le società miste con socio privato operativo, cessino alla data, rispettivamente, del 31 marzo e del 30 giugno 2012;
- b) le gestioni affidate a società miste, con socio operativo scelto mediante gara e detenitore di una quota di partecipazione non inferiore al 40%, cessino alla data di scadenza del contratto;
- c) gli affidamenti diretti esistenti alla data del 1° ottobre 2003 a favore di società a partecipazione pubblica quotate in borsa, cessino alla scadenza del contratto, qualora la partecipazione pubblica si riduca ad una quota non superiore al 40% entro il 30 giugno 2013 e non superiore al 30% entro il 31 dicembre 2015.

Il maxi emendamento alla legge di stabilità per il 2012, ha rafforzato il rispetto di quanto previsto nelle disposizioni relative alla gestione transitoria, prevedendo, in caso di violazione delle disposizioni suddette da parte degli enti locali, l’esercizio del potere sostitutivo da parte del prefetto.

Per quanto riguarda il servizio di distribuzione del gas, uno dei servizi esclusi dalla normativa suddetta, si deve rilevare che, in base alle disposizioni contenute nel decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 e nel successivo decreto legge 1° ottobre 2007, n.159, l'affidamento del servizio dovrà essere effettuato mediante gara per "ambiti territoriali minimi" e secondo "criteri di gara e di valutazione delle offerte" da definirsi con decreto dei Ministri dello sviluppo economico e per gli affari regionali e le autonomie locali. Dei suddetti decreti, che dovevano essere emanati entro febbraio 2008, è stato emanato recentemente solo quello relativo agli ambiti territoriali minimi ed è stata preannunciata l'emanazione del secondo. A questo punto si potrà procedere alla gara per l'affidamento del servizio nell'ambito territoriale riminese, previa individuazione del soggetto che dovrà effettuare la gara (probabilmente il comune capoluogo, ma è possibile anche l'opzione di associare più ambiti territoriali); si segnala unicamente che la concessione del servizio di distribuzione del gas verrà a scadenza, per quanto riguarda il Comune di Rimini, il 31 dicembre 2012.

Non risulta modificata la normativa relativa ai **servizi strumentali** alle pubbliche amministrazioni, le cui disposizioni più recenti sono contenute nel D.L.04.07.2006, n.223 (il cd. Decreto Bersani); in base a tale normativa le società strumentali a totale o parziale partecipazione pubblica possono prestare servizi unicamente in favore degli enti soci o affidanti e non possono pertanto svolgere altre prestazioni a favore di altri soggetti pubblici o privati.

Tra le disposizioni inerenti alle **società a partecipazioni pubblica**, si segnalano quelle che vietano agli enti locali di ricorrere all'indebitamento per la ricapitalizzazione di proprie aziende o per il ripiano delle perdite (L.24.12.2003, n.350, art.3) e quelle che vietano di effettuare aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito e rilasciare garanzie, a favore di società partecipate che abbiano registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite di esercizio, ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali (D.L.31.05.2010, n.78, art.6, comma 19).

Si segnala che anche le più recenti disposizioni contenute nell'art.4 del D.L.138/2011 ripropongono i limiti e i divieti volti a tenere separati i compiti di indirizzo e controllo degli amministratori locali da quelli gestionali degli amministratori delle società partecipate.

Una delle disposizioni contenute nel maxi-emendamento inserito nella legge di stabilità modifica la normativa del Codice Civile in merito ai controlli interni (art.2477 CC); a partire dal 2012, si prevede, infatti, per le s.r.l. che abbiano l'obbligo di dotarsi dell'organo di controllo, la figura del sindaco unico al posto del collegio sindacale; la modifica, che risulterà applicabile alla fine del mandato degli attuali organi di controllo, risulterà applicabile per le due società a responsabilità limitata controllate dalla holding (Anthea S.r.l. e Rimini Reservation S.r.l.) già dal prossimo giugno 2012.

La stessa disposizione prevede, inoltre, per le s.p.a., sempre dal primo rinnovo degli organi di controllo, un organo collegiale (collegio sindacale) solamente se il capitale sociale supererà 1 milione di euro, mentre in caso contrario si potrà scegliere tra organo collegiale e monocratico (sindaco unico).

Infine, si ricorda che a fine anno scadrà l'operatività delle Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale (A.A.T.O.) relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; le relative funzioni saranno attribuite con legge regionale; si prevede la costituzione di un nuovo soggetto a valenza regionale, che opererà a due livelli: uno centrale, con compiti di regolazione economica che riguardano l'intero territorio regionale e uno locale, almeno inizialmente su base provinciale, con compiti di indirizzo gestionale e di governo del territorio.

### **3. Attività svolte nel corso dell'esercizio 2011**

Le attività più rilevanti poste in essere dalla holding fanno riferimento in via prevalente alle indicazioni espresse dal Consiglio Comunale in campo finanziario e societario; ad esse si sono aggiunte attività assunte nel campo del coordinamento dei soci pubblici in alcune delle società partecipate e, infine, attività di razionalizzazione e gestione intra-societaria.

#### **3.1. Operazioni di carattere finanziario**

##### **3.1.1. Gli impieghi dell'esercizio 2011**

La **Società**, quale strumento di gestione delle società partecipate (indirettamente) dal **Comune di Rimini** ed in esecuzione delle decisioni da questo assunte successivamente al conferimento ha attuato alcune operazioni di capitalizzazione, ed in particolare ha eseguito i seguenti versamenti:

- in data 28/01/2011 Euro **1.165.653,00** alla società Aeradria S.p.A., a titolo di **sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale**;
- in data 05/08/2011 Euro **1.063.873,00** alla società Aeradria S.p.A., a titolo di **sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale**;

e provvederà ad eseguire entro il 31/12/2011 i seguenti versamenti:

- Euro **2 milioni** nella società Rimini Congressi S.r.l. **in conto futuro aumento capitale sociale** per la sottoscrizione di 2 milioni di azioni che saranno emesse nel 2012;
- Euro **10 mila** nella società SAR, società Aeroporti di Romagna, a titolo di **sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale**;

##### **3.1.2. Le fonti di finanziamento dell'esercizio 2011**

La **società**, con la finalità di reperire le risorse finanziarie da utilizzare in parte per le operazioni di capitalizzazione sopra descritte, ed in parte per far fronte agli altri impegni previsti per il triennio oggetto di programmazione (impegni già stabiliti dall'unico socio **Comune di Rimini**), ha posto in essere le procedure

di evidenza pubblica necessarie per l'individuazione di un istituto di credito con cui stipulare un contratto di finanziamento.

A seguito dell'esito della procedura di evidenza pubblica la società in data 7 dicembre 2010, ha sottoscritto un contratto di finanziamento con la banca "**Monte dei Paschi di Siena S.p.A.**", avente la forma tecnica dell'apertura di credito bancario ai sensi dell'articolo 1842 c.c. convertibile in mutuo chirografario decennale, senza, quindi, rilascio di garanzie particolari oltre a quelle contrattualmente previste (vincolo parziale sui dividendi derivanti dalle partecipazioni detenute nelle società Amfa s.p.a., Hera s.p.a. e Romagna Acque - società delle Fonti s.p.a.), per l'importo massimo di Euro **13,84 milioni**.

Si rinvia alle tabelle riportate nelle pagine seguenti per la valutazione del cashflow della società nel triennio 2012-2014, in relazione anche all'obbligo di provvedere alla restituzione delle somme utilizzate nell'ambito dell'apertura di credito e degli interessi maturati nel corso del triennio.

### **3.2. Operazioni di carattere societario**

Nel corso dell'esercizio 2011 si sono portate a compimento alcune delle operazioni di razionalizzazione-fusione societaria; l'attività ha investito le aziende esistenti nel settore mobilità. Di tali problematiche è stato già informato il socio unico (attraverso apposite deliberazioni di Consiglio Comunale) e pertanto, in questa sede, se ne fa solo un breve cenno, rinviando l'esame delle eventuali varie problematiche alla parte 2 della relazione.

Dopo un lungo percorso iniziato il 4 novembre del 2009, data di costituzione della holding inizialmente denominata "Star Holding s.p.a." e il successivo conferimento in essa delle partecipazioni societarie detenute dai soggetti pubblici nelle rispettive aziende di trasporto pubblico, il 28 settembre 2011 le assemblee straordinarie dei soci della medesima società (che nel frattempo ha cambiato la propria denominazione in "Start Romagna s.p.a.") e delle tre società di trasporto pubblico locale di Forlì-Cesena (AVM S.p.a.), Ravenna (ATM S.p.a.) e Rimini (TRAM Servizi S.p.a.) hanno deliberato la fusione per incorporazione di queste ultime tre nella prima, fusione che si perfezionerà, con la stipula del relativo "atto di fusione" tra le quattro società in data 13/12/2011, con retrodatazione degli effetti contabili alla data dell'01/01/2011.

Il capitale sociale sottoscritto e versato è pari ad €.24.889.939,00 e la quota di proprietà di Rimini Holding S.p.a. è pari al 25,607%.

Sulla base di procedura del tutto analoga, il 3 agosto 2011 è stata costituita, con conferimenti in denaro, "S.A.R. - Società Aeroporti Romagna S.p.a.", con la partecipazione, nella compagine sociale, della Regione Emilia-Romagna (con una quota pari a 1.500.000,00 euro) e della Provincia di Forlì-Cesena e del Comune di Forlì, tramite la propria holding "Livia Tellus Governance S.p.a.", con una quota pari a 10.000 euro ciascuna. L'8 novembre 2011 l'assemblea straordinaria della società ha approvato l'aumento del capitale sociale, da 1.520.000,00 euro a 1.540.000,00 euro, mediante emissione di n.20.000 nuove azioni da riservare alla sottoscrizione, in parti uguali (10.000 euro per ciascuno) della Provincia di Rimini e del Comune di Rimini, tramite Rimini Holding S.p.a., sottoscrizione che verrà effettuata dai due soggetti entro il prossimo 31

dicembre 2011. A tale fase dovrebbe poi seguire il conferimento delle rispettive partecipazioni detenute in S.E.A.F. S.p.a. di Forlì e in Aeradria S.p.a. di Rimini, previa redazione di apposita perizia di stima dei valori da conferirsi e previa attuazione delle condizioni sospensive contenute nel "protocollo d'intesa" firmato l'11/07/2011 tra i sopra richiamati enti pubblici e consistenti nell'aver determinato ed approvato all'unanimità:

- le quote di partecipazione e di voto dei soci (riminesi e forlivesi) in "S.A.R. s.p.a.",
- la governance ed il management di "S.A.R. s.p.a.",
- la struttura societaria e organizzativa di "S.A.R. s.p.a.", "AERADRIA S.P.A." e "S.E.A.F. S.P.A.", che, senza utilizzare patti parasociali e non contrastando con quanto previsto dall'art.2265 c.c., permetta ai soci (di S.A.R.) di realizzare la c.d. "partecipazione selettiva alle perdite", ovvero consenta ai soci di S.A.R. di partecipare solamente alla copertura delle perdite di esercizio generate dalla rispettiva società originaria di appartenenza ("S.E.A.F. S.P.A." per Provincia di Forlì-Cesena e Comune di Forlì, tramite "Livia Tellus Governance s.p.a." e "AERADRIA S.P.A." per Provincia di Rimini e Comune di Rimini, tramite "Rimini Holding s.p.a.").

### **3.3. Operazioni di carattere amministrativo e di coordinamento intra-societario**

Al Comune di Rimini prima e, ora, a Rimini Holding S.p.a., è stata attribuita la presidenza del "Coordinamento soci" di "Romagna Acque-Società delle fonti S.p.a." e di "Start Romagna S.p.a."

Trattasi di attività che devono consentire ai soci pubblici un esame preventivo degli atti di maggior rilievo della vita delle due società, in particolare di quelli che formeranno oggetto delle successive assemblee ordinarie o straordinarie. A prescindere dal lavoro puramente amministrativo (convocazioni, verbali, ecc...), comunque impegnativo, vista la limitatissima consistenza numerica della risorsa "personale" su cui può contare la holding, vi è un lavoro di coordinamento e mediazione tra le comprensibili esigenze dei diversi ambiti territoriali; si pensi, a titolo puramente esemplificativo, ai piani di investimento annuali e pluriennali nel settore idrico, fognario e depurativo o alle misure di intervento per far fronte alla perdurante contrazione dei trasferimenti statali nel settore del trasporto pubblico locale.

Nello specifico, nel corso del corrente anno si sono svolti una decina di incontri del Coordinamento per entrambe le società, spesso preceduti da incontri preparatori.

### **3.4. Bilancio consolidato e consolidato fiscale**

L'assemblea della società ha autorizzato, tenuto conto che non ne era previsto l'obbligo, la redazione del bilancio consolidato della società, accorpando nello stesso, con i corretti criteri contabili previsti dalle norme vigenti, le voci patrimoniali e reddituali delle società partecipate.

Il bilancio consolidato ha pertanto affiancato il bilancio di esercizio 2010 ed è stato approvato unitamente ad esso nell'assemblea dei soci del 30 giugno 2011.

Non a fini rappresentativi, ma al fine di generare economie a favore del gruppo, l'assemblea ha dato mandato all'amministratore unico di esercitare l'opzione per l'applicazione del regime del consolidato fiscale. Con tale procedura la holding è diventata, ai fini I.Re.S., l'unico interlocutore con il fisco, consolidando i risultati di esercizio delle cinque società controllate (nello specifico: "Amir S.p.a.", "Anthea s.r.l.", "C.A.A.R. S.p.a. consortile", "Rimini Reservation s.r.l." e "Servizi Città S.p.a."). I principali benefici consistono nella possibilità di:

- compensare eventuali perdite fiscali dei soggetti aderenti al gruppo con i redditi di altri soggetti aderenti al gruppo stesso;
- dedurre l'eventuale eccedenza di interessi passivi indeducibili generati in capo alle società partecipanti al consolidato, nei limiti in cui alcune società consolidate abbiano un risultato operativo lordo capiente e non interamente sfruttato per la deduzione dei propri interessi.

L'opzione è stata esercitata a partire dal corrente esercizio ed i primi benefici di tale opzione si sono già riscontrati in sede di versamento dell'acconto d'imposta I.Re.S. di gruppo, nel luglio 2011: infatti Rimini Holding, per conto delle società partecipanti, ha versato acconti per complessivi Euro 18.211, anziché per complessivi Euro 290.000 circa, che le società controllate Anthea s.r.l. e Servizi Città s.p.a. avrebbero dovuto versare in assenza di consolidato.

#### **4. Attività svolte dalle società partecipate con relative linee di sviluppo e risultati economici 2011 delle società detenute qualificabili come "società in house providing"**

Si fornisce di seguito una scheda sintetica di ognuna delle società partecipate, al fine di fornire un quadro d'insieme che ne evidenzia l'attività svolta, gli aspetti positivi e le eventuali problematiche e, per ciascuna delle società partecipate qualificabili come "società in house providing", la previsione dei risultati economici 2011.

##### **4.1. Attività svolta dalle società partecipate**

###### **AERADRIA S.p.A.**

La società ha da tempo avviato un impegnativo programma di investimenti, per rendere idonea la complessiva struttura aeroportuale ai parametri fissati da ENAC e propedeutici all'importante piano di sviluppo commerciale dello scalo riminese.

Aeradria S.p.a ha sostenuto nel periodo 2006-2009 investimenti per 10,4 milioni di euro, a cui si aggiungono altri 24,4 milioni di euro per il periodo 2010-2015.

A fine 2009 è stata sottoscritta la convenzione Enac-Aeradria che regola la concessione trentennale del servizio aeroportuale e a partire da tale data si è dato corso ad una consistente attività promozionale sui

mercati esteri, ai fini di accrescere in modo consistente il traffico aeroportuale, in particolare "incoming" e i conseguenti ricavi.

Gli effetti di tale attività si sono riverberati sul conto economico, producendo il raddoppio dei ricavi correlati al numero dei passeggeri, ma anche un incremento dei costi della gestione caratteristica e degli oneri finanziari. A ciò si è aggiunta una pesante situazione finanziaria, che si è tentato di alleggerire anche mediante la sottoscrizione di un aumento di capitale pari a 6.000.000 di euro, deliberato il 19 maggio del corrente anno.

Sul bilancio di esercizio 2010 è in qualche modo confluito il fardello degli esercizi precedenti e non si sono potuti registrare gli straordinari incrementi di passeggeri che hanno caratterizzato il corrente anno. Il risultato negativo dell'esercizio è stato molto ampio; la perdita è stata pari ad euro 7.629.337 e, sommata alle precedenti perdite, ha comportato perdite complessive per euro 9.551.783.

I dati di preconsuntivo fanno prevedere una perdita 2011 stimata in circa un milione di euro.

La società si trova, in sintesi, a vivere una situazione finanziaria critica, stretta tra la necessità completare gli investimenti e le iniziative che possano garantire un incremento dei ricavi in misura maggiore dei costi (il piano degli investimenti e di sviluppo prevede che ciò avvenga a partire dal 2012) e una difficoltà di conseguire finanziamenti in un momento davvero critico per l'area del credito.

Le soluzioni riguardano due aspetti, ovviamente tra loro non indipendenti.

Il primo aspetto è di natura finanziaria e concerne il completamento delle opere e il loro finanziamento attraverso il credito; una risposta in tal senso sarà presentata dalla società entro il termine del corrente esercizio.

Il secondo aspetto è di natura civilistica. Come riferito poco sopra, alla chiusura dell'esercizio 2010 la società ha registrato una perdita di entità tale da concretizzare la previsione di cui all'art.2446 c.c. (perdite complessive superiori ad 1/3 del capitale) e quindi, a fronte della previsione di un'ulteriore perdita nell'esercizio 2011, si dovrà provvedere, in occasione dell'approvazione del bilancio d'esercizio 2011 (indicativamente tra aprile e giugno 2012), alla riduzione del capitale o, in alternativa, ad una meno probabile ulteriore ricapitalizzazione da parte dei soci.

#### **AMFA S.p.A.**

La società ha la gestione diretta delle sette farmacie comunali di Rimini fino al 31/12/2093, la gestione per affitto d'azienda della farmacia comunale di Misano Monte e svolge attività di commercio all'ingrosso di farmaci e la connessa gestione del magazzino centralizzato.

La gestione della società è in linea con gli standard gestionali del 2010, quindi con grande attenzione agli aspetti relativi alla educazione e prevenzione sanitaria, supporto ai pazienti anche mediante servizi a domicilio.

Sulla base delle informazioni fornite dalla società, si prevede che il risultato di esercizio 2011 sia almeno pari a quelli registrato al termine del passato esercizio (696.132 euro).

Inoltre, entro dicembre 2012 la Provincia dovrebbe rivedere la "pianta organica delle farmacie della provincia di Rimini", prevedendo, a fronte dell'aumento della popolazione recentemente registrato, la possibilità di istituire una nuova farmacia nella zona della Grotta Rossa. Sulla base della consueta alternanza tra soggetto pubblico e privato, prevista dalle norme di legge vigenti, l'istituzione di questa ulteriore farmacia competerebbe al Comune, che potrebbe così esercitare il diritto di prelazione per l'apertura della ottava farmacia comunale, affidandone l'istituzione e la successiva gestione fino al 31/12/2093 ad Amfa s.p.a., a fronte di un corrispettivo da determinare.

### **AMIR S.p.A.**

Amir S.p.A., società degli asset, è proprietaria delle immobilizzazioni tecniche per la depurazione dell'acqua e delle reti afferenti il servizio idrico integrato che, a seguito di disposizioni di legge obbligatorie, concede in affitto di azienda alla società Hera S.p.A., gestore del servizio. Il ricavo di detto contratto (2.085.000 €) costituisce la componente prevalente dei ricavi della società e garantisce la copertura dei costi di produzione, in primo luogo quello degli ammortamenti degli impianti e delle reti, e il conseguente risultato positivo di esercizio.

Purtroppo la situazione finanziaria e, in parte, il risultato di esercizio sono influenzati dagli effetti conseguenti alla non riconosciuta "moratoria fiscale", intervenuta nel 2008, effetti che hanno obbligato la società a contrarre un apposito prestito per far fronte agli accertamenti di natura fiscale, connessi al recupero, da parte dello stato italiano, delle imposte sui redditi conseguiti negli anni 1995, 1996, 1997 e 1998 all'epoca non pagate dalla società in virtù di una disposizione di legge agevolativa delle società pubbliche, poi dichiarata "aiuto di stato" incompatibile con i trattati U.E. dalla Corte di Giustizia Europea nel giugno 2002.

L'impegno sul fronte degli investimenti, concordato con l'A.A.T.O. di riferimento, vede coinvolta la società nel finanziamento del 50% della spesa complessiva di realizzazione delle condotte di collettamento dei reflui di Rimini Nord, pari ad euro 17.131.411,17 (vedi dettaglio sotto riportato), e della progettazione dell'opera.

lavori	€	12.916.000,00
<u>somme a disposizione</u>	€	<u>215.411,17</u>
Totale	€	17.131.411,17

Per quanto riguarda l'aspetto finanziario, Amir S.p.a. sta cercando di reperire, tramite mutuo, un finanziamento di 5,5 milioni di euro ad integrazione delle proprie disponibilità; per la parte di natura tecnica, nel corso del 2011 è stata completata la progettazione esecutiva che, in base agli accordi di programma, è stata consegnata ad Hera S.p.a., che si è attivata per procedere alla gara di affidamento dei lavori per la realizzazione della condotta.

## ANTHEA S.r.l.

Anthea S.r.l. è una società strumentale al Comune di Rimini ed è stata creata per l'esecuzione di servizi agli enti soci e/o affidanti. Trattasi di società in house providing, sottoposta, in base alle norme vigenti, ad un controllo analogo a quello esercitato dagli enti soci sui propri servizi.

L'attività si è nel corso del tempo progressivamente ampliata, fino a raggiungere, a fine 2011, un valore della produzione di oltre 16 milioni di euro.

I maggiori ricavi sono dovuti ad una serie di attività svolte su incarico dei Comuni soci, caratterizzate da una marginalità molto contenuta; si nota, infatti, che all'incremento dei ricavi registrato nei settori "manutenzione strade", "servizi cimiteriali" e "global service" (manutenzione fabbricati), corrisponde un analogo incremento dei costi indiretti, con il risultato che il M.O.L. (Margine Operativo Netto) rimane pressoché invariato rispetto al budget.

I dati confermano sostanzialmente il carattere strumentale della società, preposta alla erogazione di servizi nel modo più efficiente ed efficace, ma non certamente con l'obiettivo di produrre utili, vista la "natura" dei propri clienti. Anzi, se problemi esistono, sono rintracciabili nella sempre più difficile capacità degli enti di finanziare i servizi richiesti, con la conseguenza che, al di sotto di alcune soglie, si dovrà procedere alla riduzione dei servizi erogati.

L'esame dei risultati economici dei singoli servizi prestati, riportati nel budget 2012, evidenzia, a riprova di quanto sopra, che tutti i servizi, tranne il servizio "manutenzione strade", presentano un Margine Operativo Netto negativo, anche se in alcuni casi modesto, e che il risultato complessivo si può prevedere positivo grazie all'apporto di ricavi non strettamente attinenti alle attività della società.

ANTHEA SRL - Conto economico Forecast al 31/12/11, Budget 2011 e budget 2012						
CONTO ECONOMICO	Forecast 2011	Incid %	Budget 2011	Incid %	Budget 2012	Incid %
Gestione Manutenzione						
Strade	3.368.753	20,7%	3.264.000	20,9%	3.422.379	20,4%
Gestione Verde Ornamentale	3.342.842	20,6%	3.577.269	23,0%	3.650.853	21,7%
Gestione Lotta						
Antiparassitaria	1.175.362	7,2%	1.177.496	7,6%	1.236.824	7,4%
Gestione Lotta Zanzara Tigre	449.224	2,8%	500.511	3,2%	451.068	2,7%
Gestione Servizi Cimiteriali	1.103.236	6,8%	800.000	5,1%	970.336	5,8%
Gestione Global Service	6.254.875	38,5%	5.815.166	37,3%	6.483.429	38,6%
Struttura	571.611	3,5%	452.701	2,9%	577.571	3,4%
<b>Totale Ricavi</b>	<b>16.265.905</b>	<b>100%</b>	<b>15.587.143</b>	<b>100%</b>	<b>16.792.460</b>	<b>100%</b>
Costi variabili diretti	9.287.405	57,1%	8.534.056	54,8%	9.372.600	55,8%
Personale diretto	3.145.373	19,3%	3.236.944	20,8%	3.030.636	18,0%
<b>Margine di contribuzione</b>	<b>3.833.126</b>	<b>23,6%</b>	<b>3.816.143</b>	<b>24,5%</b>	<b>4.389.224</b>	<b>26,1%</b>

Costi fissi specifici dei Settori	868.893	5,3%	1.021.832	6,6%	1.017.238	6,1%
Personale indiretto	1.483.258	9,1%	1.469.275	9,4%	1.672.634	10,0%
Costi di struttura	890.000	5,5%	683.810	4,4%	959.907	5,7%
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>590.975</b>	<b>3,6%</b>	<b>641.225</b>	<b>4,1%</b>	<b>739.445</b>	<b>4,4%</b>
Ammortamenti dei Settori	81.450	0,5%	133.560	0,9%	114.920	0,7%
Accanton.ti fondo rischi dei Settori	0	0,0%	0	0,0%		
Amm.ti e acc.ti di Struttura	110.513	0,7%	86.389	0,6%	104.325	0,6%
<b>MON (EBIT)</b>	<b>399.012</b>	<b>2,5%</b>	<b>421.276</b>	<b>2,7%</b>	<b>520.200</b>	<b>3,1%</b>
Gestione Finanziaria	11.500	0,1%				
Gestione Straordinaria	54.358	0,3%				
<b>Utile ante imposte</b>	<b>464.870</b>	<b>2,9%</b>			<b>520.201</b>	<b>3,1%</b>

Budget 2012						
servizio	manutenzione strade	gestione verde	cimiteriale	global service	struttura	complessivo
ricavi	3.422.379	5.338.744	970.336	6.483.429	577.571	16.792.459
costi variabili diretti	2.352.962	4.061.164	697.903	5.291.207		12.403.236
<b>margin di contribuzione</b>	<b>1.069.417</b>	<b>1.277.580</b>	<b>272.433</b>	<b>1.192.222</b>	<b>577.571</b>	<b>4.389.223</b>
costi indiretti	977.032	1.225.580	305.700	1.141.466		3.649.778
<b>MOL</b>	<b>92.385</b>	<b>52.000</b>	<b>-33.267</b>	<b>50.756</b>	<b>577.571</b>	<b>739.445</b>
accantonamenti e ammortamenti	54.470	85.327	12.327	67.121		219.245
<b>MON</b>	<b>37.915</b>	<b>-33.327</b>	<b>-45.594</b>	<b>-16.365</b>	<b>577.571</b>	<b>520.200</b>

#### **CENTRO AGRO-ALIMENTARE RIMINESE S.p.A. consortile**

La gestione del mercato agro-alimentare di Rimini presenta risultati tendenzialmente negativi, ma con qualche significativa eccezione di segno positivo in presenza di entrate non ricorrenti (rimborso oneri di urbanizzazione da parte di alcuni dei soggetti insediatisi all'interno del relativo piano particolareggiato).

La ragione è da ricercarsi nell'impatto degli oneri finanziari derivanti dal prestito contratto per il finanziamento della realizzazione della struttura e dal non completo utilizzo degli spazi disponibili.

Il bilancio 2010 si è chiuso con una perdita pari ad €.386.336; il 2011 chiuderà con un miglioramento rispetto all'anno passato, ma ancora con una perdita.

La soluzione che è stata presa in considerazione con gli organi di governo della società prevede di agire attraverso un mix di interventi che avranno per obiettivo:

- a) la valorizzazione del patrimonio immobiliare disponibile;
- b) una razionalizzazione/riconversione di alcuni spazi;
- c) un maggior utilizzo degli spazi da concedersi in locazione;
- d) un eventuale intervento di ricapitalizzazione della holding, al termine del triennio e compatibilmente con le risorse disponibili, al fine di ridurre il carico degli interessi passivi.

La società presenterà un piano triennale nel quale saranno delineate le misure necessarie al fine di ripristinare il pareggio al termine del triennio.

### **HERA S.p.A.**

Il 10 novembre il c.d.a. di Hera S.p.a. ha approvato la relazione trimestrale e il piano industriale 2012-2015.

I risultati economici consolidati del gruppo presentano un risultato operativo e un utile netto in crescita, grazie al contributo di tutte le aree di attività.

I risultati economici al 30/09/2011 sono:

- ricavi: 2.901,9 milioni (+12,6%)
- margine operativo lordo: 466,7 milioni (+8,2%)
- utile netto: 84,0 milioni (+6,2%)

<b>Aree</b>	<b>MOL</b>	<b>variazione MOL</b>	<b>quota MOL</b>
Ambiente	149,2	7,2%	32,0%
GAS	137,7	5,4%	29,5%
Energia elettrica	55,5	37,6%	11,9%
Ciclo idrico integrato	111,6	1,3%	23,9%
Altri servizi	12,7	15,4%	2,7%
	<b>466,7</b>	<b>8,2%</b>	<b>100,0%</b>

L'incremento dell'utile netto (+6,2%) conferma la previsione di erogazione di un dividendo almeno pari a quello distribuito nel corso del corrente esercizio (0,09 €/azione).

Il piano industriale al 2015 prevede una forte crescita del M.O.L., che si prevede a fine periodo ammonti a circa 800 milioni (+32%), grazie al contributo di tutti i servizi gestiti, ma in particolare di quelli relativi all'area energia; sensibile anche il miglioramento del rapporto fra posizione finanziaria netta e margine operativo (da 3,1 a 2,7 volte), grazie ad un migliorato equilibrio dei flussi finanziari. Una forte attenzione sarà prestata alla

sostenibilità, soprattutto per il rinnovato impegno sul fronte delle energie rinnovabili (la produzione di energia da fonti rinnovabili si prevede che aumenti dell'89,9 %).

Alla struttura operativa territoriale di Rimini di HERA S.p.a., è demandata la realizzazione di alcuni grandi interventi che interessano l'ambito riminese.

Nello specifico, per quanto riguarda il raddoppio del depuratore di S. Giustina, è in corso la procedura negoziata per la "progettazione esecutiva, realizzazione e messa in esercizio delle opere per il potenziamento dell'impianto di depurazione acque reflue di Santa Giustina" per un importo di 22.247.000,00 euro. La gara è stata impostata sulla base del progetto definitivo predisposto da Romagna Acque. Le imprese interessate dovranno presentare le offerte tecniche ed economiche entro la metà di dicembre.

Per quanto riguarda la condotta che, partendo da Bellaria dovrà arrivare al depuratore stesso (la cosiddetta "Dorsale nord") si è in attesa della validazione, da parte di ente terzo (ICMQ, società di Milano), sul progetto esecutivo "Collettamento acque reflue dell'area di Bellaria-Igea Marina e parte settentrionale di Rimini", validazione che si prevede pervenga entro la prima decade di dicembre p.v.. L'importo dei lavori è pari a 12.916.000,00 euro (si veda la scheda AMIR). Acquisita la validazione Hera S.p.a procederà alla prequalifica delle imprese e quindi all'attivazione della procedura di gara.

#### **RIMINI CONGRESSI S.r.l.**

Rimini Congressi S.r.l. è una holding che possiede la maggioranza assoluta (52,56%) di "Rimini Fiera S.p.a." e la maggioranza assoluta (64,66%) della "Società del Palazzo dei Congressi S.p.a."

La propria gestione è quindi direttamente correlata all'andamento delle suddette società e, in particolare, della seconda, in relazione agli impegni assunti dagli enti locali per la costruzione del nuovo Palacongressi.

Nello specifico, Rimini Congressi S.r.l. contribuisce alla realizzazione del nuovo Palacongressi con una quota pari a 68,6 milioni di euro. A tale scopo la società ha contratto un apposito mutuo di 46,5 milioni di euro e prevede di fruire del dividendo straordinario che Rimini Fiera S.p.A. dovrebbe erogare ai propri soci a seguito della cessione dei "terreni non strategici".

In merito al mutuo contratto, si segnala che Rimini Holding S.p.a., dopo il versamento di 3.000.000 eseguito dal Comune di Rimini a titolo di futuro aumento del capitale sociale, ha già disposto l'ulteriore versamento di 2.000.000 di euro da eseguire entro il prossimo 31/12/2011 e procederà analogamente per il residuo importo di 1.000.000 di euro entro il termine del prossimo esercizio. In tal modo si ottempera a quanto previsto nel "III supplemento all'accordo per la realizzazione del nuovo palacongressi di Rimini", che prevede un versamento di 6.000.000 di euro, per ognuno dei tre soci (Camera di Commercio, Provincia di Rimini e Comune di Rimini/Rimini Holding S.p.a.). Con tali versamenti viene assicurata la copertura, oltre che di altre componenti del piano finanziario, delle rate di ammortamento del mutuo suddetto fino al 31/12/2012.

Dal 2013 la copertura delle rate di ammortamento dovrebbe essere assicurata dai dividendi e dalle riserve di Rimini Fiera S.p.a., ipotesi che attualmente non risulta confermata. Qualora Rimini Congressi S.r.l. e, in misura minore, i tre soci per le quote di rispettiva competenza diretta, non potessero contare su tali

dividendi, si dovrà ricorrere ad un ulteriore reperimento di fondi, anche per ottemperare a quanto previsto dalla lettera di "patronage" sottoscritta dai soci a favore dell'istituto finanziatore.

Non risulta peraltro confermata la cessione dei "terreni non strategici", operazione che avrebbe dovuto assicurare introiti da riserve dirette ed indirette distribuite da Rimini Fiera S.p.a..

#### **RIMINI FIERA S.p.A.**

L'attuale crisi economica nazionale e internazionale e la maggiore competizione nel settore fieristico si riflettono sui risultati di Rimini Fiera S.p.a. La scelta operata è quella di investire sui prodotti fieristici già presenti e acquisirne di nuovi, anche se con marginalità più contenuta. Tutto ciò si riflette in maniera evidente sul calo del margine operativo lordo e della redditività del valore della produzione (MOL/Valore della produzione). Nonostante ciò, l'esercizio 2010 si è chiuso con un utile di 943.000 euro.

Più confortanti i dati del Gruppo Rimini Fiera, con cali del valore della produzione che dovrebbero attestarsi su percentuali più contenute rispetto a quelli della capogruppo, se non addirittura con piccoli incrementi per alcune società del gruppo. La seconda società del gruppo, Convention Bureau S.r.l., ha realizzato nel 2010 risultati positivi nonostante il rinvio dell'apertura del nuovo palaecongressi; si confida che per questo settore di attività l'inaugurazione della nuova struttura, avvenuta in ottobre 2011, possa davvero segnare un rilancio della società e del gruppo.

Le previsioni per il 2011 scontano ancora le difficoltà della capogruppo nel settore fieristico e, in misura minore, di Convention Bureau, mentre incoraggianti risultati si registrano per le altre società (Promospazio S.r.l., Summertrade S.r.l., Fiera Servizi S.r.l.).

#### **RIMINI RESERVATION S.r.l.**

I dati economici sottoposti all'assemblea della società del 14 novembre 2011 danno atto del persistere di una contrazione dei ricavi soprattutto nel settore della prenotazione dei servizi, soprattutto per il diffondersi di modalità alternative on-line. La soluzione proposta e approvata per il breve periodo prevede una parallela riduzione dei costi, in primis quello degli organi di amministrazione: -15% e un migliore utilizzo della risorsa personale in relazione alle differenziate necessità legate alla stagionalità turistica e alla periodicità di fiere e congressi.

Nel medio periodo, la proposta discussa dall'assemblea prevede una più forte integrazione della società con gli uffici comunali preposti alle iniziative e agli eventi, la ricerca di nuovi spazi da dedicare alle attività di carattere commerciale (vendita di oggettistica a marchio "Rimini"), un maggior coinvolgimento della società nella stampa o ristampa dei materiali informativi ad uso turistico, con la possibilità di inserire eventuali sponsorizzazioni o pubblicità.

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2010</b>	<b>Forecast 2011</b>	<b>Budget 2012</b>
<b>Ricavi per prestazione di servizi</b>	785.769	696.150	610.254
<b>Costi della Produzione</b>	(720.186)	(650.424)	(553.961)
<b>Margine Operativo (EBITDA)</b>	<b>65.583</b>	<b>45.726</b>	<b>56.293</b>
Ammortamento beni Materiali	(29.289)	(27.016)	(27.500)
Ammortamento beni Immateriali	(14.739)	(5.500)	(5.500)
<b>Ammortamenti</b>	<b>(44.028)</b>	<b>(32.516)</b>	<b>(33.000)</b>
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>21.555</b>	<b>13.210</b>	<b>23.293</b>
Proventi Finanziari	911	159	245
Oneri Finanziari	(740)	(700)	(850)
Proventi straordinari (delta rispetto ufficiale)	2.996		500
Oneri Straordinari	(842)	(15.000)	(1.500)
<b>Risultato ante imposte (RAI)</b>	<b>23.880</b>	<b>(2.331)</b>	<b>22.688</b>
Imposte	(21.542)	(15.988)	(20.982)
<b>Risultato Netto</b>	<b>2.338</b>	<b>(18.319)</b>	<b>1.706</b>

#### **RIMINITERME S.p.A.**

La società gestisce lo stabilimento Talassoterapico fornendo le prestazioni tipiche degli stabilimenti termali e talassoterapici, sia in convenzione con il S.S.N., sia a pagamento. Inoltre fornisce servizi e prestazioni nel campo della prevenzione e del benessere (centro benessere, medicina estetica, terapie naturali, palestre e stabilimento balneare). I risultati economici risultano soddisfacenti; l'esercizio 2010 presenta un incremento dei ricavi e si è chiuso con un utile pari a 128.192 euro.

Nel corso del 2010 la società ha ceduto alla controllata "Riminiterme Sviluppo S.r.l." il complesso immobiliare denominato "ex Colonia Novarese", comprensivo dell'immobile e dei terreni circostanti. Dopo i lavori di messa in sicurezza dell'immobile si doveva provvedere alla realizzazione del "Piano di sviluppo aziendale - polo del benessere e della salute" che, come si legge nella relazione al bilancio 2010, prevedeva la ristrutturazione della colonia Novarese, da destinarsi a centro benessere termale di spessore internazionale e ad hotel di livello con annesso ristorante e la costruzione, nelle aree di pertinenza, fino al confine con la ferrovia, di due immobili, che avrebbero dovuto ospitare il nuovo complesso termale e l'area dedicata al benessere sportivo". La concreta realizzazione di tali interventi è attualmente sospesa, a causa della grave

crisi economica generale che ha di fatto impedito di trovare dei soggetti che gestissero tali nuove strutture, una volta realizzate.

#### **ROMAGNA ACQUE – SOCIETA' DELLE FONTI S.p.A.**

Il budget 2012 approvato dal c.d.a. della società il 28 novembre 2011 evidenzia minori ricavi da vendite e prestazioni, quale effetto del previsto minore quantitativo di acqua venduta (109,7 milioni di mc. nel 2012 rispetto ai 111,9 milioni di mc. che risulteranno venduti al termine del corrente anno).

La contemporanea riduzione dei costi della produzione, in particolare dei costi per servizi e degli ammortamenti a seguito del completamento del periodo di ammortamento di parte dei beni materiali, consente di prevedere un incremento del Margine Operativo Lordo che, aggiunto al favorevole andamento dei proventi finanziari, produce nel budget 2012 un risultato prima delle imposte superiore di 1,1 milioni di euro rispetto al medesimo risultato di preconsuntivo.

<b>Conto Economico (valori in euro/1000)</b>		
<b>voci</b>	<b>budget 2012</b>	<b>preconsuntivo 2011</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	35.434	37.024
incrementi immobilizz. lavori interni	400	400
altri ricavi e proventi	7.115	7.250
<b>totale valore della produzione (A)</b>	<b>42.949</b>	<b>44.674</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
per materie prime	-2.474	-2.306
per servizi	-12.327	-12.926
per godimento beni di terzi	-237	-209
per il personale	-7.595	-7.344
ammortamenti e svalutazioni	-16.004	-18.250
accantonamento per rischi	-50	-65
oneri diversi di gestione	-1.183	-1.176
<b>totale costi della produzione (B)</b>	<b>-39.870</b>	<b>-42.276</b>
<b>Differenza valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>3.079</b>	<b>2.398</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
proventi finanziari	3.103	2.606
interessi e altri oneri finanziari	-322	-312
<b>totale proventi e oneri finanziari (C)</b>	<b>2.781</b>	<b>2.294</b>

<b>E) proventi e oneri straordinari</b>		
proventi		69
oneri		
<b>totale partite straordinarie (E)</b>	0	69
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+E)</b>	<b>5.860</b>	<b>4.761</b>

Per quanto riguarda gli investimenti, il progetto di budget 2012 approvato dal c.d.a. della società prevede una serie di interventi autorizzati ed attivati in base al Piano Operativo 2008-2011, alcuni completamente realizzati ed altri in fase di realizzazione. Si riportano di seguito gli interventi che attengono all'ambito territoriale riminese.

#### Acquedottistica

**Nuovo serbatoio a servizio del comune di Rimini in località Covignano** (importo opere 4.745.000 euro).

L'intervento consiste nella realizzazione di un nuovo serbatoio interrato della capacità di 10.000 mc sul colle di Covignano, a Rimini, per raddoppiare la capacità d'invaso di quello esistente, ormai insufficiente a far fronte all'aumento dei consumi della città di Rimini.

*L'opera è in servizio.*

**Adduzione del serbatoio di Covignano a servizio della zona sud di Rimini** (importo opere 2.055.000 euro).

Il progetto prevede la realizzazione di una condotta in uscita dal serbatoio di Covignano, per servire le nuove zone urbanizzate a sud del Comune di Rimini e le future espansioni, razionalizzandone l'approvvigionamento idrico.

*Si sta completando l'iter autorizzativo (autorizzazioni, permessi, consensi, nulla osta dagli enti territorialmente competenti e procedure espropriative).*

*Nel corso dell'anno 2012 si avvierà la gara d'appalto per l'affidamento dei lavori.*

**Riordino dello schema idrico del Conca** (importo opere 2.800.000 euro).

Il progetto prevede la realizzazione di una condotta in uscita dal serbatoio di Montalbano, in Comune di San Giovanni in Marignano, in grado di garantire il collegamento diretto alle reti idriche a servizio della parte sud del Comune di Misano Adriatico e di quella nord del Comune di Cattolica.

*Nel corso dell'anno 2012 si completerà l'iter autorizzativo (autorizzazioni, permessi, consensi, nulla osta dagli enti territorialmente competenti e procedure espropriative) che consentirà di procedere alla progettazione esecutiva dell'intervento, propedeutica alla gara d'appalto per l'affidamento dei lavori.*

*E' stata anticipata la posa della condotta idrica prevista progettualmente a Cattolica, in corrispondenza di via Emilia Romagna, per consentire la successiva realizzazione delle opere di riqualificazione urbana della strada da parte del Comune di Cattolica.*

**Nuova condotta a servizio della valle del Conca da San Giovanni in Marignano a Morciano** (importo complessivo del progetto: euro 6.600.000)

L'intervento prevede la realizzazione di una condotta in uscita dalla cabina dell'Ordoncione, in Comune di San Giovanni in Marignano, ed arrivo nel serbatoio del Belvedere, ubicato in Comune di Morciano, in grado di garantire il collegamento diretto all'acquedotto della Romagna dei Comuni di San Giovanni in Marignano e Morciano ed in futuro degli altri comuni della media valle del Conca, oltre che la chiusura ad anello dell'acquedotto della Romagna.

*È stata redatta la variante al progetto definitivo richiesto dal Comune di Morciano, che consentirà di avviare l'iter autorizzativo (autorizzazioni, permessi, consensi, nulla osta dagli enti territorialmente competenti) e le procedure espropriative.*

*E' stata anticipata la posa della condotta idrica prevista progettualmente a Morciano, in corrispondenza di via Montaldosso, per consentire la successiva realizzazione delle opere di riqualificazione urbana della strada da parte del comune di Morciano.*

**Interferenze con lavori di ampliamento autostrada A14** (importo complessivo opere da determinare; quota lavori a carico di Romagna Acque euro 205.000).

La realizzazione della terza corsia dell'autostrada A14 nel tratto Rimini Nord-Cattolica comporta la necessità di superare numerose interferenze con l'acquedotto della Romagna. Nel corso del 2010 è stata definita la progettazione esecutiva del principale intervento da eseguire a carico di Romagna Acque (prolungamento dello spingitubo in prossimità delle industrie Valentini a Rimini); sono state avviate e sono in corso le attività di presidio, verifica e progettazione per superare le interferenze fra le infrastrutture, che comporteranno, nel 2011 e 2012, l'esecuzione di numerosi interventi sulle condotte dell'acquedotto della Romagna, di cui alcuni minori a carico di Romagna Acque.

#### **Fognatura e depurazione:**

**Ampliamento del depuratore di Santa Giustina e fognatura Bellaria-Santa Giustina** (importo opere a carico della società 34.434.294,42 euro).

Il progetto prevede la realizzazione di una fognatura in grado di collettare i reflui del Comune di Bellaria-Igea Marina e della parte nord del Comune di Rimini al depuratore di Santa Giustina, per consentire la dismissione dei depuratori di Bellaria e Marechiese ed il contestuale potenziamento del depuratore di Santa Giustina da 220.000 a 560.000 abitanti equivalenti, per fare fronte all'aumento dei carichi influenti.

A seguito della conclusione della procedura di valutazione di impatto ambientale, che ha permesso di acquisire i vari permessi, autorizzazioni, consensi, nulla osta per l'esecuzione delle opere e con la quale è stata contestualmente dichiarata la pubblica utilità dell'opera ai fini espropriativi, è risultato necessario approfondire, con gli enti coinvolti nella realizzazione dell'opera, le prescrizioni scaturite dalla procedura di valutazione di impatto ambientale e le relative competenze.

Con apposita convenzione con A.A.T.O. Rimini ed AMIR S.p.A. del 28/10/2010 sono state definite le modalità di finanziamento delle opere, la loro presa in carico nel servizio idrico integrato e la loro realizzazione da parte del gestore.

*Con successiva convenzione con il gestore HERA S.p.A. ed AMIR S.p.A. del 15/04/2011, sono state definite le modalità per la realizzazione e la gestione delle opere comprensive dell'adempimento di alcune prescrizioni scaturite dalla valutazione di impatto ambientale.*

*Per quanto riguarda l'ampliamento dell'impianto di depurazione, il gestore Hera s.p.a. ha avviato la gara d'appalto sulla base del progetto definitivo.*

*Per quanto riguarda le condotte fognarie da Bellaria all'impianto di Santa Giustina, è stata redatta la progettazione esecutiva propedeutica alla successiva fase di gara d'appalto, che verrà espletata dal gestore e si stanno effettuando le occupazioni dei terreni interessati dalla posa delle condotte fognarie; le occupazioni si completeranno entro il mese di febbraio 2012 e garantiranno la piena cantierabilità delle opere.*

#### **S.A.R. SOCIETÀ AEROPORTI DI ROMAGNA S.p.A.**

La società è stata costituita l'8 agosto 2011 tra la Regione Emilia-Romagna, il Comune di Forlì (tramite la propria holding "Livia Tellus Governance s.p.a.") e la Provincia di Forlì-Cesena, in attesa dell'adesione della Provincia di Rimini e del Comune di Rimini, tramite Rimini Holding S.p.a.

Anche tale adesione è stata deliberata e nei prossimi giorni sarà versata la quota di 10.000 euro quale partecipazione iniziale di Rimini Holding s.p.a. al capitale sociale.

Al fine di pervenire alla unificazione della società aeroportuali di Rimini e Forlì (Aeradria S.p.a. e Seaf S.p.a.), si è in attesa di conoscere i provvedimenti che dovrebbero dare attuazione alle clausole sospensive contenute nel protocollo d'intesa firmato l'11 luglio del corrente anno, clausole consistenti nell'aver determinato ed approvato all'unanimità:

- le quote di partecipazione e di voto dei soci (riminesi e forlivesi) in "S.A.R. s.p.a.";
- la governance ed il management di "S.A.R. s.p.a.";
- la struttura societaria e organizzativa di "S.A.R. s.p.a.", "AERADRIA S.P.A." e "S.E.A.F. S.P.A.", che, senza utilizzare patti parasociali e non contrastando con quanto previsto dall'art.2265 c.c., permetta ai soci (di S.A.R.) di realizzare la c.d. "partecipazione selettiva alle perdite", ovvero consenta ai soci di S.A.R. di partecipare solamente alla copertura delle perdite di esercizio generate dalla rispettiva società originaria di appartenenza ("S.E.A.F. S.P.A." per Provincia di Forlì-Cesena e Comune di Forlì, tramite

“Livia Tellus Governance s.p.a.” e “AERADRIA S.P.A.” per Provincia di Rimini e Comune di Rimini, tramite “Rimini Holding s.p.a.”).

S.A.R. S.p.a. dovrà altresì predisporre, con i consulenti di “AERADRIA S.P.A.” e “S.E.A.F. S.P.A.”, un nuovo piano industriale di sviluppo delle attività che:

- tenga conto delle necessarie azioni di razionalizzazione da individuare e realizzare sulle gestioni dei due aeroporti di Rimini e Forlì;
- indichi le esigenze del fabbisogno finanziario di “AERADRIA S.P.A.” e “S.E.A.F. S.P.A.” prevedibili entro la fine dell’anno 2011;
- preveda l’incorporazione nella “S.A.R. s.p.a.” di “AERADRIA S.P.A.” e di “S.E.A.F. S.P.A.”;
- preveda, nelle proprie linee guida, l’ingresso nel capitale sociale della “S.A.R. s.p.a.”, di un partner industriale da ricercarsi nelle forme previste dalla normativa vigente.

### **SERVIZI CITTÀ S.p.A.**

La gestione economica di Servizi Città S.p.a. è del tutto predefinita, nel senso che il ricavo unico della società è rappresentato dal canone che la stessa percepisce da S.G.R. Reti S.p.a. e il costo unico è costituito, pressoché integralmente, dal canone che la società riconosce al Comune di Rimini per la concessione del servizio di distribuzione del gas.

Peraltro tali valori, rapportati in modo proporzionale al V.R.D (Vincolo sui ricavi per la distribuzione del gas naturale), sono stati riproposti per il 2011 nella medesima misura dell’anno precedente, in quanto l’A.E.E.G. (Autorità per l’energia elettrica e il gas) non ha provveduto ad aggiornare il valore di riferimento.

Preconsuntivo 2011	
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	
affitto d’azienda	3.633.127
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.633.127</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	
canone di affidamento	-3.095.316
emolumenti societari	-63.734
consulenze esterne	-15.494
spese amministrative	-900
oneri diversi di gestione	-61.198
ammortamento beni immateriali	-
ammortamento beni materiali	-124.302
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-3.360.944</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	
Proventi finanziari	38.088

Oneri finanziari	-
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>38.088</b>
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>310.271</b>
Imposte sul reddito	-112.888
<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>197.383</b>

In base alle previsioni sopra riportate, viene confermato l'utile per l'esercizio 2011 nella medesima misura di quello registrato negli esercizi precedenti.

Si ricorda, infine, che, al termine dell'esercizio 2012, scadrà l'affidamento del servizio di distribuzione del gas a Rimini a "Servizi Città S.p.a." e pertanto il Comune di Rimini dovrà procedere al nuovo affidamento mediante gara ad evidenza pubblica. Si rileva che, in base alla normativa vigente e alle clausole contrattuali in essere, la società che risulterà affidataria dovrà riconoscere un canone al Comune di Rimini (molto più modesto di quello riconosciuto nel 2011 e negli esercizi precedenti) e un rimborso a Servizi Città per la messa a disposizione degli impianti, "calcolato nel rispetto di quanto stabilito nelle convenzioni o nei contratti" e, per quanto non desumibile dalla volontà delle parti, con i criteri di cui alle lettere a) e b) dell'art. 24 del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578.

Si ricorda che il perito a suo tempo nominato per la valutazione della partecipazione del Comune di Rimini in Servizi Città determinò il valore complessivo della partecipazione, conferita poi dal Comune in Rimini Holding s.p.a.", pari a 17.045.167 euro, valore determinato prendendo a riferimento i parametri di cui sopra. Dovrà essere valutata, ovviamente, anche la possibilità che Servizi Città S.p.a. concorra alla gara per l'affidamento del servizio, ipotesi che vedrebbe il riconoscimento di un canone inferiore al Comune di Rimini, ma più elevati utili della società; in contropartita, la società non potrebbe beneficiare del consistente rimborso per la messa a disposizione degli impianti, come più sopra descritto.

#### **SOCIETÀ DEL PALAZZO DEI CONGRESSI S.p.a.**

Rimini Holding S.p.a. possiede direttamente una piccola quota della società (0,377%), ma Rimini Congressi S.r.l., di cui la holding possiede il 33,33%, detiene il 64,65% del capitale sociale.

Nel corso dell'anno 2012 la quota di partecipazione si incrementerà consistentemente (lo stesso avverrà per la partecipazione detenuta dall'altro socio Provincia di Rimini) a seguito dell'emissione di 7.000.000 di nuove azioni, da assegnare ai soci "Rimini Holding s.p.a." e Provincia di Rimini, già versate nel corso dell'anno 2010 a titolo di "futuro aumento del capitale sociale".

La società ha ceduto in locazione a Convention Bureau della Riviera di Rimini il vecchio Palazzo dei Congressi, e si è fatta carico della realizzazione del nuovo Palazzo dei Congressi, inaugurato il 15 ottobre u.s., con grande ritardo rispetto alla programmazione originaria, e ceduto anch'esso in locazione alla società preposta alla gestione dell'attività congressuale.

Il ritardo ha causato ingenti danni, sia alla società (mancati introiti di canoni, royalties, immagine, ecc...) che a Convention Bureau per indennizzare i propri clienti o per riposizionare nel vecchio Palazzo dei Congressi di via della Fiera i congressi già calendarizzati presso la nuova struttura; tali danni formeranno oggetto di un'apposita azione risarcitoria che la società dovrà attivare entro il corrente anno.

Il bilancio di esercizio, che chiude il 2010 con una perdita di 4,2 milioni di euro e che comunque espone un accantonamento al fondo rischi per 6,3 milioni di euro, a partire dal 15 ottobre può finalmente contare sugli introiti derivanti dalla locazione dell'immobile.

### **START ROMAGNA S.p.A.**

START ROMAGNA S.p.a. è stata costituita nel mese di novembre 2009 in attuazione della "Convenzione per l'aggregazione delle aziende pubbliche romagnole del T.P.L. del 09/06/2009.

Il processo di aggregazione delle aziende di trasporto pubblico locale romagnole, già previsto dalla legge regionale Emilia-Romagna n.10 del 2008 e regolamentato da apposite e specifiche convenzioni tra i soggetti pubblici soci di Start Romagna S.p.A., soci di maggioranza assoluta delle tre aziende di trasporto pubblico romagnole ("A.V.M. - Area Vasta Mobilita' - S.p.a.", "A.T.M. - Azienda Trasporti e Mobilita' - S.p.a.", "T.R.A.M. - Trasporti Riuniti Area Metropolitana - SERVIZI S.p.a."), prevedeva, dopo la costituzione di Start Romagna S.p.A. e il conferimento delle partecipazioni possedute nelle rispettive aziende di trasporto, la fusione per incorporazione delle tre società di gestione.

Tale fusione sarà perfezionata il prossimo 13 dicembre 2011, con retrodatazione degli effetti contabili della stessa alla data dell'01/01/2011.

La società è ora impegnata su alcuni aspetti interni e sul più complessivo progetto di sviluppo.

Per quanto riguarda i primi si segnala, in particolare, l'unificazione dei bacini di traffico e la omogeneizzazione dei contratti sindacali aziendali, oltre che l'approvazione dei piani di ammortamento dei crediti che le singole aziende vantano nei confronti delle rispettive agenzie della mobilità.

Per quanto riguarda il progetto di sviluppo, la società sta procedendo a definire, con la consulenza di un advisor, la procedura per l'effettuazione di una gara "a doppio oggetto" per la ricerca di un socio privato che assommi la duplice funzione di socio-gestore.

### **ALCUNE CONSIDERAZIONI FINALI**

Al termine di questa sintetica rappresentazione, si riportano le seguenti considerazioni e precisazioni, alcune delle quali già indicate nel precedente bilancio di previsione 2011-2013:

A) per quanto riguarda le singole società, si è cercato, sia pure brevemente, di delinearne i recenti risultati e gli sviluppi futuri previsti;

- B) per quanto riguarda Rimini Holding S.p.A. non emergono al momento sviluppi futuri che non siano quelli di tipo prevalentemente finanziario, già approvati dal socio unico (con apposite deliberazioni di Consiglio Comunale) e facenti riferimento:
- B.1) alla sottoscrizione delle azioni della neo costituita S.A.R. s.p.a., per euro 10.000,00, entro il prossimo 31/12/2011;
  - B.2) alla sottoscrizione delle quote del capitale sociale indicate nel paragrafo relativo a Rimini Congressi S.r.l. e quindi per gli importi di 2.000.000,00 di euro entro il 31/12/2011 e 1.000.000,00 di euro entro il 31/12/2012;
  - B.3) al riversamento in Rimini Congressi S.r.l. delle somme che dovrebbero essere introitate a seguito della distribuzione di riserve da parte di Rimini Fiera S.p.A.;
  - B.4) alla parziale distribuzione, per l'importo di Euro 4.340.000,00, al socio unico, Comune di Rimini, entro il 15/02/2013, della "riserva sovrapprezzo azioni" costituita in occasione del conferimento di partecipazioni societarie, per consentire al Comune di utilizzare tale provento per pagare alla Diocesi di Rimini, per il medesimo importo, entro il 28/02/2013, parte del prezzo di costituzione (a favore del Comune di Rimini) del diritto di superficie su un immobile (ex seminario vescovile) di interesse comunale;
  - B.5) alla distribuzione quasi integrale, nel 2014, al socio unico Comune di Rimini, della consistente liquidità (16 milioni di euro), ottenuta dalla controllata Servizi Città s.p.a.", in base a quanto meglio spiegato ai successivi paragrafi 5.1.e 6.1.1
- C) la situazione debitoria che emerge dal complesso delle società rappresentate risulta di grande impatto per alcune delle stesse (si fa riferimento a quelle direttamente o indirettamente interessate alla costruzione del nuovo Palazzo dei Congressi, ma anche ad Aeradria S.p.A.); tale situazione dovrà essere costantemente monitorata al fine di delineare i possibili provvedimenti da adottare.

#### **4.2. Risultati economici previsionali delle società detenute qualificabili come "società in house providing"**

Le partecipazioni detenute nelle società Anthea S.r.l. e Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. sono le sole qualificabili come partecipazioni detenute in "società in house providing", per le quali si forniscono le previsioni economiche per l'esercizio 2012 (**piano annuale**), desunte dai documenti messi a disposizione dalle medesime società, e precisamente:

- per Anthea il budget 2012, approvato dal c.d.a del 14/11/2011;
- per Romagna Acque la relazione previsionale sull'esercizio 2012, approvata dal Consiglio di Amministrazione del 28/11/2011.

#### 4.2.1. Anthea – budget 2012

Conto Economico	Budget2012	%
Gestione Manutenzione Strade	3.422.379	20,4%
Gestione Verde Ornamentale	3.650.853	21,7%
Gestione Lotta Antiparassitaria	1.236.824	7,4%
Gestione Lotta Zanzara Tigre	451.068	2,7%
Gestione servizi Cimiteriali	970.336	5,8%
Gestione Global Service	6.483.429	38,6%
Struttura	577.571	3,4%
<b>Totale Ricavi</b>	<b>16.792.460</b>	<b>100,0%</b>
Costi variabili diretti	(9.372.600)	-55,8%
Personale Diretto	(3.030.636)	-18,0%
<b>Margine di contribuzione</b>	<b>4.389.224</b>	<b>26,1%</b>
Costi fissi specifici dei settori	(1.017.238)	-6,1%
Personale indiretto	(1.672.634)	-10,0%
costi di struttura	(959.907)	-5,7%
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>739.445</b>	<b>4,4%</b>
Ammortamenti dei Settori	(114.920)	-0,7%
Ammortamenti e accantonamenti di Struttura	(104.325)	-0,6%
<b>MON (EBIT)</b>	<b>520.200</b>	<b>3,1%</b>

#### 4.2.2. Romagna Acque – budget 2012

Conto Economico	Budget 2012	%
Ricavi delle vendite e prestazioni	35.434	82,5%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	400	0,9%
Contributi in c/ esercizio		0,0%
Ricavi e proventi diversi	7.115	16,6%
<b>Totale Valore della produzione (A)</b>	<b>42.949</b>	<b>100,0%</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
per materie prime	(2.474)	-5,8%
per servizi	(12.327)	-28,7%
per godimento di beni di terzi	(237)	-0,6%
per il personale	(7.595)	-17,7%
Ammortamenti e svalutazioni	(16.004)	-37,3%

Altri acc.ti	(50)	-0,1%
Oneri Diversi di gestione	(1.183)	-2,8%
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>(39.871)</b>	<b>-92,8%</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>3.078</b>	<b>7,2%</b>
<b>Proventi e oneri finanziari</b>		
Altri proventi finanziari	3.103	7,2%
Ineteressi e altri oneri finanziari	(322)	-0,7%
<b>Totale proventi e noeri finanziari</b>	<b>2.781</b>	<b>6,5%</b>
<b>Proventi e oneri straordinari</b>		
<b>Totale proventi e oneri straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>5.859</b>	<b>13,6%</b>

## 5. “Linee di sviluppo” dell’attività della società e “programma degli investimenti” con relativa copertura finanziaria

### 5.1. Linee di sviluppo

Una parte degli interventi e delle linee di sviluppo è diretta conseguenza di decisioni già assunte nei precedenti due esercizi ed ha una valenza prettamente finanziaria. Ci si riferisce alle risorse che saranno versate a Rimini Congressi S.r.l. a titolo di futuro aumento del capitale sociale e alla parziale distribuzione, da attuarsi entro il 15/02/2013, per l'importo di euro 4.340.000, della “riserva sovrapprezzo azioni” per consentire al Comune di pagare, per il medesimo importo, parte del prezzo di costituzione del diritto di superficie sull'ex seminario vescovile.

Oltre a tali adempimenti, si propongono le seguenti linee guida:

- **riduzione, in misura compresa tra il 15 e il 30%, a partire dal 1° gennaio 2012, degli attuali compensi degli amministratori della holding e delle cinque società controllate dalla stessa** (“Amir s.p.a.”, “Anthea s.r.l.”, “C.A.A.R. s.p.a.consortile”, “Rimini Reservation s.r.l.”, “Servizi Città s.p.a.”), alla luce delle esigenze di economicità degli organi, delle effettive complessità organizzative e delle conseguenti responsabilità, e, non da ultimo, della natura “pubblica” dell’incarico conferito, da interdarsi anche quale “servizio alla collettività”, **con un risparmio annuo complessivo di circa euro 70.000;**
- **a partire dal prossimo rinnovo, sostituzione dei consigli di amministrazione di alcune** (“Amir s.p.a.”, “Anthea s.r.l.”) **delle suddette cinque società controllate con la figura dell’amministratore unico** (nelle altre tre società tale sostituzione sarebbe inopportuna perchè non consentirebbe più di garantire la rappresentanza degli altri soci - pubblici e/o privati - rilevanti ivi presenti);

- **allineamento dell'importo unitario dei gettoni di presenza dei consiglieri di amministrazione delle cinque società controllate sopra indicate - ove già previsti - all'importo di 150 euro per seduta, a decorrere dal 1° gennaio 2012;**
- **riequilibrio, nell'arco di un triennio, dei conti delle società controllate;** l'obiettivo di non registrare perdite di esercizio, quale risultato quanto meno indiretto di una gestione informata a parametri di efficienza e di economicità, pur comune a tutte le controllate, coinvolge al momento le società Rimini Reservation S.r.l. e C.A.A.R. S.p.a. consortile, per le quali sono state delineate, nelle schede che precedono, apposite linee di intervento;
- **nel 2014 distribuzione, al socio unico Comune di Rimini, di una consistente liquidità (16 milioni di euro),** sotto forma di distribuzione parziale della "riserva sovrapprezzo azioni" (per 8 milioni di euro) e di distribuzione di dividendo (per altri 8 milioni di euro), da effettuare con la liquidità derivante dal dividendo che la società percepirà dalla controllata "Servizi Città S.p.a.", a fronte dell'indennizzo che sarà a quest'ultima riconosciuto dal gestore entrante, vincitore della gara (da svolgere ed aggiudicare entro il prossimo 31/12/2012) per la gestione del servizio di distribuzione del gas nell'ambito territoriale di Rimini, per la messa a disposizione degli impianti; quanto sopra è pienamente coerente con le indicazioni contenute nello "studio di fattibilità di una società holding comunale" posto a corredo della deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 23/02/2010, con cui il socio unico Comune di Rimini approvò la costituzione di Rimini Holding s.p.a., ed è alternativo all'estinzione anticipata, integrale o parziale, del finanziamento passivo acceso con la banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a..

Non viene indicata nelle linee guida l'eventuale alienazione totale o parziale delle partecipazioni detenute dalla società, sia nelle controllate che in quelle non controllate. La decisione potrà essere valutata alla luce delle disposizioni relative alla finanza locale e agli equilibri, non semplici, del bilancio comunale, oltre che delle nuove misure che saranno emanate nel corso del mese di dicembre e richiederà, comunque, una modifica del presente documento, previa ulteriore espressa approvazione da parte del socio unico, con deliberazione del proprio Consiglio Comunale.

Di seguito vengono illustrate le linee di sviluppo di natura finanziaria della società previste per l'esercizio 2012 (piano annuale) e per il triennio 2012-2014 (piano pluriennale), con particolare riferimento agli impieghi di risorse (investimenti, concessione di finanziamenti attivi ed operazioni sulle partecipazioni) ed alle fonti di finanziamento previste.

## **5.2. Programma degli investimenti**

### **5.2.1. Gli impieghi**

#### **5.2.1.1. Investimenti:**

La società, essendosi dotata di una struttura operativa contenuta, anche grazie al contratto di “service” sottoscritto con il Comune di Rimini, e svolgendo unicamente l'attività di gestione di partecipazioni detenute, non necessita di particolari investimenti in immobilizzazioni materiali o immateriali, pertanto il “Piano annuale e Pluriennale” non prevede impieghi di questo tipo.

#### **5.2.1.2. Concessione di finanziamenti attivi**

Ad oggi la **Società** non ha assunto obbligazioni che prevedano l'effettuazione di finanziamenti attivi nei confronti delle società partecipate per il periodo di tempo considerato (2012-2014).

#### **5.2.1.3. Operazioni sulle partecipazioni**

In esecuzione di quanto stabilito dal socio unico Comune di Rimini, la società, nel corso del triennio 2012 – 2014, dovrà eseguire le seguenti operazioni di capitalizzazione delle società partecipate:

*Tabella 1 - operazioni sulle partecipate*

Denominazione Società	Causale	importo	Anno
Rimini Congressi SRL	versamento in conto futuro aumento capitale sociale per la sottoscrizione di <b>1 milione</b> di azioni che saranno emesse nel 2012	1.000.000	2012

#### **5.2.2. Le fonti di finanziamento**

Per il finanziamento degli impieghi programmati, la Società ha potuto e potrà contare quasi esclusivamente su fonti di finanziamento di tipo onerose, oltre che sui dividendi che percepirà dalle società partecipate.

##### **5.2.2.1. Fonti di finanziamento onerose.**

Come brevemente anticipato al precedente paragrafo 3.1.2 (“Le fonti di finanziamento dell'esercizio 2011”), la società ha sottoscritto un contratto di finanziamento avente la forma tecnica dell'apertura di credito bancario ai sensi dell'articolo 1842 c.c. convertibile in mutuo chirografario decennale, con la “**Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.**”.

Il finanziamento potrà essere erogato per un importo massimo di Euro **13,84** milioni.

Il termine massimo di scadenza del finanziamento è fissato al 30/06/2023, e, a partire dall'esercizio 2011, la società è obbligata ad eseguire versamenti annui minimi per l'importo di Euro **1,5** milioni, da destinarsi prioritariamente alla copertura dell'onere finanziario (interessi passivi) maturato e per il residuo ad estinzione parziale del capitale già erogato. A partire dall'01/07/2013, la società avrà facoltà di convertire il debito ancora in essere alla data del 30/06/2013 in mutuo chirografario di durata decennale, pertanto le modalità di estinzione del debito potranno essere:

- per gli esercizi 2011 e 2012, tramite versamento annuale pari ad Euro **1,5** milioni da destinarsi a copertura dell'onere finanziario e per la differenza ad estinzione del debito residuo;

- a partire dal luglio 2013 (in caso di mancata estinzione del debito residuo entro tale data), alternativamente con le modalità di cui sopra, o tramite il rimborso decennale di 20 rate di mutuo semestrali posticipate (quota capitale + interessi).

L'onere finanziario è pari:

- all'Euribor a tre mesi/365<sup>1</sup> maggiorato di uno spread del 2,5% per la prima forma di finanziamento;
- all'Euribor a sei mesi/365<sup>2</sup> maggiorato di uno spread del 2,5% per la seconda forma di finanziamento;

Come si può constatare dal rendiconto finanziario di cui al successivo punto 6.3 il contratto di apertura di credito sottoscritto con “**Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.**” dota la società delle sufficienti disponibilità finanziarie per far fronte agli impieghi programmati (già sostenuti ed ancora da sostenere) sinteticamente riepilogati nella seguente tabella.

Tabella 2 – Impieghi

Denominazione Sociale	causale	importo	anno
Società Palazzo dei congressi s.p.a.	Futuro aumento capitale sociale	3.500.000	2010
Tram Servizi s.p.a.	Estinzione del debito	1.650.000	2010
Aeradria S.p.A.	Aumento capitale sociale	1.165.653	2011
Aeradria S.p.A.	Aumento capitale sociale	1.063.873	2011
S.A.R. Società Aeroporti di Romagna S.p.A.	Aumento capitale sociale	10.000	2011
Rimini Congressi SCRL	Futuro aumento capitale sociale	2.000.000	2011
Rimini Congressi SCRL	Futuro aumento capitale sociale	1.000.000	2012
Rimini Holding S.p.A.	Distribuzione riserve	4.340.000	2013
<b>Totale Impieghi</b>		<b>14.729.526</b>	

## 6. “Piano Pluriennale” (conti economici – stati patrimoniali e rendiconto finanziario)

Nelle pagine che seguono sono esposti i conti economici, gli stati patrimoniali ed i rendiconti finanziari prospettici della società, redatti secondo le seguenti assunzioni principali:

- si è preso in considerazione un arco temporale di 4 esercizi, di cui il primo riferito al pre-consuntivo 2011 ed i successivi tre relativi agli anni di previsione economico finanziaria e patrimoniale, come da disposizione statutaria (2012 – 2014);

<sup>1</sup> L'Euribor viene rilevato: per l'apertura di credito l'ultimo giorno del mese precedente a quello di utilizzo; per il mutuo chirografario il secondo giorno bancario antecedente la data di decorrenza di ogni semestre di riferimento.

<sup>2</sup> L'Euribor viene rilevato: per l'apertura di credito l'ultimo giorno del mese precedente a quello di utilizzo; per il mutuo chirografario il secondo giorno bancario antecedente la data di decorrenza di ogni semestre di riferimento.

- l'entità, le modalità ed i tempi di esecuzione degli investimenti sono conformi a quanto esposto nel precedente paragrafo 5.2, e seguenti;
- come fonte di finanziamento onerosa è stata utilizzata esclusivamente l'"apertura di credito bancario" descritta ai precedenti paragrafi 3.1.2 e 5.2.2, convertita nel luglio 2013 in mutuo chirografario ventennale;
- la previsione di incasso dei dividendi da parte della società partecipate tiene conto delle distribuzioni avvenute negli esercizi precedenti e della pre-chiusura dell'esercizio 2011 delle medesime;
- è prevista una politica di distribuzione dei dividendi/riserve di capitale della società che massimizzi il dividendo annuo distribuibile al Comune, compatibilmente con le esigenze di liquidità della società stessa e che tenga conto delle obbligazioni, dalla medesima assunte, di corrispondere all'unico socio Comune di Rimini, l'importo pari ad Euro 4,34 milioni entro il 15/02/2013; tale erogazione viene effettuata utilizzando parzialmente la riserva sovrapprezzo azioni costituita in sede di conferimento delle partecipazioni. Nel dettaglio:
  - nel corso dell'esercizio 2012 si prevede di distribuire il dividendo deliberato nel corso del 2011, riferito all'esercizio 2010 (800 mila Euro);
  - nel corso dell'esercizio 2013 si prevede di distribuire il dividendo che sarà deliberato nel corso del 2012, riferito all'esercizio 2011 (800 mila Euro);
  - nel corso dell'esercizio 2014 si prevede di distribuire il dividendo ordinario che sarà deliberato nel corso del 2013, riferito all'esercizio 2012 (650 mila Euro).

## **6.1. Conti economici**

### **6.1.1. Dividendi**

Nella tabella che segue vengono indicati i dividendi che la Società si attende di ricevere dalle società partecipate.

Per la loro contabilizzazione si è scelto il principio della competenza economica; ciò significa che i dividendi indicati nell'anno di riferimento sono quelli conseguiti dalla società partecipata nello stesso esercizio, la cui distribuzione dovrà essere deliberata nell'esercizio successivo rispetto a quello di contabilizzazione con il conseguente introito da parte della società. A tale principio ha fatto eccezione il dividendo deliberato da Romagna Acque, che è stato previsto secondo il principio di cassa, avendo quest'ultima storicamente approvato il bilancio in tempi successivi a quelli di formazione del bilancio di Rimini Holding.

*Tabella 3 - Previsione dividendi*

Descrizione	2011	2012	2013	2014
-------------	------	------	------	------

Amfa S.p.A.	144.840	144.840	144.840	144.840
Hera S.p.A.	2.167.669	1.926.817	1.926.817	1.926.817
Romagna Acque Soc. delle Fonti S.p.A.	182.276	100.000	100.000	100.000
Servizi Città S.p.A.	92.310	92.310	16.811.203	-
<b>Totale</b>	<b>2.587.094</b>	<b>2.263.966</b>	<b>18.982.859</b>	<b>2.171.656</b>

Si precisa che la stima dei dividendi si basa sulle seguenti ipotesi:

- per la società **Amfa Spa** è stato stimato un livello di dividendo pari a quello deliberato in riferimento all'esercizio 2009 e 2010 per tutto il periodo di riferimento del "piano annuale e pluriennale";
- per quanto riguarda la società **Hera Spa**, la distribuzione di dividendo prevista per il 2011 è pari a quella deliberata con riferimento all'esercizio 2010, nella misura di 0,09 centesimi ad azione e cioè pari ad Euro 2.167.669, mentre per gli anni di "piano annuale e pluriennale" è stato prudenzialmente previsto un dividendo di Euro 0,08 per azione e cioè pari ad Euro 1.926.817;
- per la società **Romagna Acque Spa** il dividendo **2011** è già certo nell'importo, essendo già stato deliberato dall'assemblea dei soci in data 30 giugno 2011, mentre per gli esercizi **2012, 2013 e 2014** è stato prudenzialmente stimato un livello di dividendo pari a quello deliberato in riferimento all'esercizio 2009 e distribuito nel corso del 2010 al Comune di Rimini;
- con riferimento a **Servizi Città s.p.a.**, si è ipotizzato che la società eroghi, per gli esercizi **2011 e 2012<sup>3</sup>**, un livello di dividendo (92.310) leggermente inferiore a quello distribuito nel 2010 (94.402).

Per l'esercizio **2013** il piano prevede che la società, successivamente alla scadenza del termine per l'affidamento diretto delle gestione del servizio di distribuzione del gas<sup>4</sup>, ottenga, dal soggetto che si aggiudicherà la gara per l'affidamento del servizio medesimo, l'indennizzo (per la messa a disposizione degli assets) previsto dal c.d. decreto Letta, conseguendo così una plusvalenza che, al netto delle imposte dovute, verrà distribuita ai soci. Contabilmente verrà rilevato per competenza il credito per la quota parte di dividendo spettante e la svalutazione della partecipazione in quanto il valore della partecipazione, pari a quello di conferimento, tiene già conto di tale futuro realizzo.

### 6.1.2. Costi di gestione

La voce **costi per servizi** accoglie i costi previsti per la gestione della società, dettagliati come segue:

Descrizione	2011	2012	2013	2014
Compenso amministratore unico	48.198	33.739	33.739	33.739
Compenso Collegio Sindacale e Revisore legale dei conti	73.616	73.616	73.616	73.616
Consulenza e tenuta contabile	18.150	18.150	19.204	20.787
contratto di "Service"	78.000	78.650	78.650	78.650
Altri oneri (utenze e varie)	5.000	5.000	5.000	5.000

<sup>3</sup> Il 31/12/2012 è la data di scadenza del termine per l'attuale affidamento diretto delle gestione del servizio di distribuzione del gas;

<sup>4</sup> Il piano pluriennale prevede che la società non partecipi alla gara per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas.

Totale costi comprensivi di iva indetraibile	222.965	209.155	210.210	211.792
--	---------	---------	---------	---------

I costi come sopra dettagliati includono il costo per I.V.A. indetraibile a causa dell'esercizio, da parte della società, di attività esente (gestione delle partecipazioni societarie possedute) ai fini dell'imposta sul valore aggiunto (tutti i costi per servizi tengono conto dell'incremento di un punto percentuale dell'imposta sul valore aggiunto, in vigore a partire da settembre 2011). Di seguito si forniscono le ulteriori informazioni inerenti i costi sopra dettagliati:

- **compenso per l'amministratore unico:** è stato determinato con deliberazione dell'assemblea ordinaria dei soci del 17 giugno 2010 e, a partire dall'esercizio 2012, tiene conto della programmata riduzione precedentemente illustrata al paragrafo 5.1;
- **compensi degli organi di controllo:** sono stati determinati, nella considerazione che la società dovrà redigere il bilancio anche in forma consolidata, con deliberazione dell'assemblea ordinaria dei soci del 17 giugno 2010 e successivamente modificati dall'assemblea ordinaria dei soci del 7 dicembre 2010;
- la voce "**contratto di "Service"**" fa riferimento al contratto di servizio di gestione operativa delle partecipazioni societarie, che la **Società** ha sottoscritto con il socio unico **Comune di Rimini** il 30/06/2010 (per tre anni, fino al 30/06/2013), ed attraverso il quale la Società medesima si è assicurata l'assistenza tecnico-amministrativa inerente tutte le attività e gli adempimenti in qualunque modo connessi al normale ed ordinario proprio funzionamento;

Gli **ammortamenti** sono riferiti principalmente alle spese (notaio, perito estimatore, ecc.) sostenute per la costituzione della società e per l'aumento di capitale sociale del 7 dicembre 2010.

### **6.1.3. Gestione Finanziaria**

La **gestione finanziaria** rappresenta il costo del tipo di indebitamento che la **Società** ha assunto e tiene conto dell'esposizione media del periodo di riferimento; prudenzialmente, il costo dell'indebitamento è stato calcolato sulla base di un tasso finito (Euribor + spread) calcolato nella misura del 4%, ipotizzando una crescita costante dell'Euribor pari allo 0,5% per ogni semestre, fino al raggiungimento del 5% (tale ipotesi è considerata più che prudenziale).

### **6.1.4. Imposte sul reddito**

Il piano **non prevede** imposte sul reddito, in quanto i ricavi che verranno conseguiti (dividendi) saranno fiscalmente rilevanti nella misura del 5% del loro ammontare; tale importo verrà interamente azzerato dai costi fiscalmente deducibili.

La **Società**, unitamente alle proprie cinque controllate sopra già indicate, ha optato per avvalersi dell'istituto del "consolidato fiscale nazionale", che consentirà di determinare un'unica base imponibile, ottenuta come somma algebrica degli imponibili fiscali di dette società. Ciò consentirà di compensare gli imponibili fiscali conseguiti da una o più società con le perdite fiscali eventualmente generate dalle altre società; tale compensazione consentirà teoricamente di ridurre l'onere fiscale complessivo.

Prudenzialmente il piano non prevede alcun beneficio che deriverà dall'adesione a detto istituto, ma certamente si concretizzeranno dei vantaggi (maggiore deducibilità degli oneri finanziari della Società o minori imposte di gruppo).

CONTO ECONOMICO PROSPETTICO	Pre consuntivo	Piano annuale	Piano Pluriennale	
	31/12/2011	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014
Ricavi	2.587.094	2.263.966	18.982.859	2.171.656

Costi per servizi	(222.965)	(209.155)	(210.210)	(211.792)
Ammortamenti	(19.064)	(19.064)	(19.064)	(19.064)
Oneri diversi di gestione	(1.000)	(1.000)	(1.000)	(1.000)
Totale costi	(243.029)	(229.219)	(230.274)	(231.857)

<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.344.065</b>	<b>2.034.747</b>	<b>18.752.585</b>	<b>1.939.800</b>
Gestione finanziaria	(232.603)	(357.544)	(559.820)	(552.251)
Rettifiche di valori delle attività finanziarie	-	-	(13.940.194)	-
Proventi ed oneri straordinari	-	-	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.111.462</b>	<b>1.677.203</b>	<b>4.252.572</b>	<b>1.387.549</b>
Imposte	3.018	-	-	-
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>2.114.480</b>	<b>1.677.203</b>	<b>4.252.572</b>	<b>1.387.549</b>

## 6.2. Stati patrimoniali riclassificati

### 6.2.1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono indicate al loro valore storico di acquisto e ammortizzate nei diversi anni. In tali voci sono contabilizzate principalmente le spese sostenute in occasione della costituzione della società e del conferimento delle partecipazioni societarie dal parte del socio unico Comune di Rimini del 7 dicembre 2010.

### 6.2.2. Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie accolgono il valore delle partecipazioni ricevute a titolo di conferimento. Il valore di conferimento iniziale si è incrementato nel corso del 2010 per effetto degli investimenti operati sulle partecipazioni. Gli incrementi registrati nel corso del 2011 e del 2012 fanno riferimento alle operazioni già descritte al precedente paragrafo 5.2.1.3, che la Società ha posto e/o porrà in essere quale strumento di gestione delle società partecipate dal Comune di Rimini. Il decremento che si evidenzia nell'esercizio 2013 è invece determinato dalla svalutazione della partecipazione posseduta in Servizi Città S.p.A. per le motivazioni illustrate al precedente paragrafo 6.1.1.

### 6.2.3. Crediti v/ partecipate per dividendi

I **Crediti v/ partecipate per dividendi** tengono conto dei dividendi rilevati per competenza nell'esercizio di riferimento, che si ipotizza di incassare integralmente nell'esercizio successivo.

### 6.2.4. Patrimonio Netto

Il patrimonio netto si modifica per effetto dei risultati conseguiti nei periodi di riferimento e per le distribuzioni di **dividendi** (2012-2014) e della **riserva sovrapprezzo azioni** (2013). Nel corso del 2011, fino alla data odierna, a fronte della deliberazione assunta dall'assemblea ordinaria dei soci del 30/06/2011 che ha approvato il bilancio d'esercizio 2010 e la conseguente distribuzione, al socio unico, di un dividendo di euro 800.000,00, alla data che sarebbe stata indicata dal medesimo, in realtà non si è provveduto ad alcuna distribuzione, in quanto il socio non ha ancora indicato alcuna data per tale distribuzione.

### 6.2.5. Posizione finanziaria Netta:

L'**indebitamento bancario (disponibilità liquide)** rappresenta l'indebitamento o la disponibilità sui conti correnti bancari. Tale posizione è calcolata sulla base della generazione/assorbimento di cassa di ogni esercizio.

L'**apertura di credito bancario** fa riferimento al debito contratto con la banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a. indicata ai precedenti paragrafi 3.1.2 e 5.2.2.1, che nell'esercizio 2013 si prevede venga convertita in mutuo chirografario, con piano di ammortamento ventennale (si veda l'allegato "piano ammortamento mutuo").

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	Direzione	Direzione	Direzione	
	31/12/2011	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014
Immobilizzazioni Immateriali	56.472	37.648	18.824	-
Materiali	840	600	360	120
Immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni) + crediti per finanziamento	220.448.156	221.448.156	207.507.962	207.507.962
<b>Totale Immobilizzazioni nette</b>	<b>220.505.468</b>	<b>221.486.404</b>	<b>207.527.147</b>	<b>207.508.082</b>

Credito diversi	56.917	38.706	38.706	38.706
Crediti v/partecipate per dividendi	2.404.818	2.163.966	18.882.859	2.071.656
Debiti v/ fornitori e passività maturate	(83.669)	(82.464)	(82.464)	(82.428)

Altri debiti	(117.533)	-	-	-
Debiti tributari	-	-	-	-
<b>Capitale Circolante Netto</b>	<b>2.260.533</b>	<b>2.120.208</b>	<b>18.839.101</b>	<b>2.027.934</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>222.766.001</b>	<b>223.606.613</b>	<b>226.366.248</b>	<b>209.536.017</b>

Capitale	100.000.000	100.000.000	100.000.000	100.000.000
Riserva legale	20.000.000	20.000.000	20.000.000	20.000.000
Riserva sovrapprezzo	91.178.630	91.178.630	86.838.630	78.838.630
Utile / (perdita) portata a nuovo	2.285.720	3.600.200	4.477.403	729.975
Utile / (perdita) dell'esercizio	2.114.480	1.677.203	4.252.572	1.387.549
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>215.578.830</b>	<b>216.456.033</b>	<b>215.568.605</b>	<b>200.956.154</b>

Mutuo Chirografario	-	-	11.280.554	10.326.611
Apertura di credito	7.432.603	7.390.147	-	-
Indebitamento bancario (Disponibilità liquide)	(245.432)	(239.567)	(482.911)	(1.746.748)
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>7.187.171</b>	<b>7.150.580</b>	<b>10.797.643</b>	<b>8.579.863</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>222.766.001</b>	<b>223.606.613</b>	<b>226.366.248</b>	<b>209.536.017</b>

La posizione finanziaria netta, quale sommatoria dei debiti per finanziamenti contratti e delle disponibilità liquide, alla fine dell'esercizio **2014** evidenzia una disponibilità che permetterebbe l'estinzione parziale o integrale del mutuo chirografario. Pertanto la società potrà valutare se operare tale estinzione parziale o integrale o alternativamente destinare le risorse disponibili per investimenti nelle partecipate oppure operare una distribuzione di riserve a favore dell'unico socio Comune di Rimini.

In questa sede si ipotizza che la società opti per questa ultima soluzione (questa decisione potrà ovviamente essere cambiata in sede di approvazione del prossimo bilancio di previsione 2013, tra circa un anno).

### 6.3. Rendiconto finanziario

Il rendiconto o prospetto finanziario di seguito riportato espone le variazioni relative alle attività di finanziamento della società durante gli esercizi di "piano annuale e pluriennale" e riporta tutte le movimentazioni conseguenti alle variazioni di stato patrimoniale e conto economico.

RENDICONTO FINANZIARIO	Prechiusura	Piano annuale	Piano Pluriennale	
	31/12/2011	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014
<b>GESTIONE REDDITUALE</b>				
<b>RISULTATO NETTO</b>	2.114.480	1.677.203	4.252.572	1.387.549
<i>Ammortamenti</i>	19.064	19.064	19.064	19.064
<i>Variazione crediti verso partecipate</i>	2.093	240.852	(16.718.893)	16.811.203
<i>Variazione attività finanziarie e diverse a breve termine</i>	(18.147)	18.211	-	-
<i>Variazione debiti verso fornitori</i>	(53.674)	(1.205)	-	(36)
<i>Variazione debiti verso altri</i>	114.401	(117.533)	-	-
<i>Variazione debiti tributari</i>	(3.018)	-	-	-
<b>Liquidità generata (utilizzata) dalla gestione reddituale</b>	<b>2.175.199</b>	<b>1.836.592</b>	<b>(12.447.257)</b>	<b>18.217.780</b>

<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>				
<i>Variazione di beni materiali e immateriali</i>	-	-	-	-
<i>Variazione di immobilizzazioni finanziarie</i>	(4.239.526)	(1.000.000)	13.940.194	-
<i>Variazione debiti verso fornitori di immobilizzazioni materiali e immateriali</i>	-	-	-	-
<b>Liquidità generata (utilizzata) in attività di investimento</b>	<b>(4.239.526)</b>	<b>(1.000.000)</b>	<b>13.940.194</b>	<b>-</b>

<b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>				
Erogazione (restituzione) Mutuo			11.280.554	(953.943)
Variazione altre passività a medio lungo termine di natura finanziaria	2.273.559	(42.456)	(7.390.147)	
Variazione mezzi propri			(4.340.000)	(8.000.000)
Pagamento dividendi		(800.000)	(800.000)	(8.000.000)
<b>Liquidità generata (utilizzata) in attività di finanziamento</b>	<b>2.273.559</b>	<b>(842.456)</b>	<b>(1.249.593)</b>	<b>(16.953.943)</b>

<b>RISULTATO FINANZIARIO DEL PERIODO</b>	<b>209.232</b>	<b>(5.865)</b>	<b>243.344</b>	<b>1.263.837</b>
--	----------------	----------------	----------------	------------------

<b>SALDO DI CASSA INIZIALE</b>	<b>36.200</b>	<b>245.432</b>	<b>239.567</b>	<b>482.911</b>
--------------------------------	---------------	----------------	----------------	----------------

<b>SALDO DI CASSA FINALE</b>	<b>245.432</b>	<b>239.567</b>	<b>482.911</b>	<b>1.746.748</b>
------------------------------	----------------	----------------	----------------	------------------

PIANO AMMORTAMENTO MUTUO						
Importo del debito	<b>11.740.147</b>			Tasso Annuo (i)	<b>5,000%</b>	
Durata (Anni)	<b>10</b>			TASSO DI INTERESSE RIFERITO		
Preammortamento	<b>0</b>			ALLE RATE (= i x intervallo : 12)	<b>2,500%</b>	
Ammortamento	<b>10</b>			Data inizio ammortamento	<b>31-dic-13</b>	
Intervallo rate (in mesi)	<b>6</b>			Importo delle rate	<b>753.097</b>	
Numero delle Rate (n)	<b>20</b>			Rata Annuo	<b>1.506.193</b>	
N° Rata	Scadenza	Importo rata	Quota capitale	Quota interessi	Debito estinto	Debito residuo
1	dic-13	753.097	459.593	293.504	459.593	11.280.554
2	lug-14	753.097	471.083	282.014	930.676	10.809.471
3	dic-14	753.097	482.860	270.237	1.413.536	10.326.611
4	lug-15	753.097	494.931	258.165	1.908.467	9.831.679
5	dic-15	753.097	507.305	245.792	2.415.772	9.324.375
6	giu-16	753.097	519.987	233.109	2.935.759	8.804.387
7	dic-16	753.097	532.987	220.110	3.468.746	8.271.400
8	giu-17	753.097	546.312	206.785	4.015.058	7.725.089
9	dic-17	753.097	559.969	193.127	4.575.027	7.165.119
10	giu-18	753.097	573.969	179.128	5.148.996	6.591.150
11	dic-18	753.097	588.318	164.779	5.737.314	6.002.832
12	giu-19	753.097	603.026	150.071	6.340.340	5.399.807
13	dic-19	753.097	618.102	134.995	6.958.442	4.781.705
14	giu-20	753.097	633.554	119.543	7.591.996	4.148.151
15	dic-20	753.097	649.393	103.704	8.241.388	3.498.758
16	giu-21	753.097	665.628	87.469	8.907.016	2.833.130
17	dic-21	753.097	682.268	70.828	9.589.285	2.150.862
18	giu-22	753.097	699.325	53.772	10.288.610	1.451.537
19	dic-22	753.097	716.808	36.288	11.005.418	734.728
20	giu-23	753.097	734.728	18.368	11.740.147	-0

Rimini, 30 novembre 2011

l'amministratore unico  
dott. Gabriele Burnazzi

**SPESA COMPLESSIVA PER FUNZIONI ESERCIZIO 2011**

<b>Funzione 1 - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	19.199.953,21	19.090.898,81	99,43%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	596.676,67	553.252,05	92,72%
1	3	Prestazioni di servizi	9.238.076,43	8.665.828,20	93,81%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	1.110.236,97	1.000.716,30	90,14%
1	5	Trasferimenti	529.761,48	311.541,19	58,81%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	3.500,00	3.490,19	99,72%
1	7	Imposte e tasse	2.996.500,00	2.940.275,69	98,12%
1	8	Oneri straordinari della gestione corrente	308.620,00	308.570,00	99,98%
1	11	Fondo di Riserva	2.101,44	0	0,00%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>33.985.426,20</b>	<b>32.874.572,43</b>	<b>96,73%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	3.300.657,89	2.857.149,19	86,56%
2	2	Esproprie servitù onerose	22.207,65	22.207,65	100,00%
2	5	Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche	520.000,00	200.000,00	38,46%
2	6	Incarichi professionali esterni	105.000,00	80.685,31	76,84%
2	7	Trasferimenti di capitale	700.000,00	516.312,63	73,76%
2	9	Conferimenti di capitale	74.000,00	74.000,00	100,00%
2	10	Concessioni di crediti e anticipazioni	36.000.000,00	20.117.184,37	55,88%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>40.721.865,54</b>	<b>23.867.539,15</b>	<b>58,61%</b>
3	1	Rimborso per anticipazioni di cassa	3.800.000,00	0	0,00%
3	3	Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti	5.864.250,00	5.864.202,97	100,00%
3	4	Rimborso di prestiti obbligazionari	3.629.250,00	3.629.230,79	100,00%
<b>3</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE RIMBORSO PRESTITI</b>	<b>13.293.500,00</b>	<b>9.493.433,76</b>	<b>71,41%</b>
		<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>33.985.426,20</b>	<b>32.874.572,43</b>	<b>96,73%</b>
		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>40.721.865,54</b>	<b>23.867.539,15</b>	<b>58,61%</b>
		<b>SPESE PER RIMBORSO PRESTITI</b>	<b>13.293.500,00</b>	<b>9.493.433,76</b>	<b>71,41%</b>
		<b>TOTALE FUNZIONE 1</b>	<b>88.000.791,74</b>	<b>66.235.545,34</b>	<b>75,27%</b>

<b>Funzione 2 - FUNZIONI RELATIVE ALLA GIUSTIZIA</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	31.377,00	31.377,00	100,00%
1	3	Prestazioni di servizi	708.200,00	701.954,85	99,12%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>739.577,00</b>	<b>733.331,85</b>	<b>99,16%</b>
		<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>739.577,00</b>	<b>733.331,85</b>	<b>99,16%</b>
		<b>TOTALE FUNZIONE 2</b>	<b>739.577,00</b>	<b>733.331,85</b>	<b>99,16%</b>

<b>Funzione 3 - FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	6.447.848,00	6.447.848,00	100,00%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	194.500,00	175.811,45	90,39%
1	3	Prestazioni di servizi	2.033.074,20	2.025.548,27	99,63%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	138.195,00	137.656,57	99,61%
1	5	Trasferimenti	38.000,00	30.091,51	79,19%
1	8	Oneri straordinari della gestione corrente	70.000,00	61.563,89	87,95%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>8.921.617,20</b>	<b>8.878.519,69</b>	<b>99,52%</b>
2	5	Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche	271.922,00	172.000,00	63,25%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>271.922,00</b>	<b>172.000,00</b>	<b>63,25%</b>
		<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>8.921.617,20</b>	<b>8.878.519,69</b>	<b>99,52%</b>
		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>271.922,00</b>	<b>172.000,00</b>	<b>63,25%</b>
		<b>TOTALE FUNZIONE 3</b>	<b>9.193.539,20</b>	<b>9.050.519,69</b>	<b>98,44%</b>

**SPESA COMPLESSIVA PER FUNZIONI**

<b>Funzione 4 - FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	7.357.891,00	7.354.751,68	99,96%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	499.559,50	494.960,11	99,08%
1	3	Prestazioni di servizi	6.648.910,92	6.554.717,59	98,58%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	274.164,03	274.164,03	100,00%
1	5	Trasferimenti	2.038.012,83	1.911.278,41	93,78%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	375.000,00	374.704,28	99,92%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>17.193.538,28</b>	<b>16.964.576,10</b>	<b>98,67%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	539.264,09	33.989,09	6,30%
2	5	Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche	178.700,00	19.271,70	10,78%
2	9	Conferimenti di capitale	5.000,00	5.000,00	100,00%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>722.964,09</b>	<b>58.260,79</b>	<b>8,06%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>17.193.538,28</b>	<b>16.964.576,10</b>	<b>98,67%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>722.964,09</b>	<b>58.260,79</b>	<b>8,06%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 4</b>			<b>17.916.502,37</b>	<b>17.022.836,89</b>	<b>95,01%</b>

<b>Funzione 5 - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI BENI CULTURALI</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	2.217.353,00	2.217.353,00	100,00%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	162.350,00	125.237,15	77,14%
1	3	Prestazioni di servizi	1.696.380,50	1.597.651,76	94,18%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	38.300,00	30.244,77	78,97%
1	5	Trasferimenti	2.342.427,56	2.233.007,44	95,33%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	291.000,00	291.000,00	100,00%
1	8	Oneri straordinari della gestione corrente	6.100,00	3.600,00	59,02%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>6.753.911,06</b>	<b>6.498.094,12</b>	<b>96,21%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	17.038.310,00	17.038.310,00	100,00%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>17.038.310,00</b>	<b>17.038.310,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>6.753.911,06</b>	<b>6.498.094,12</b>	<b>96,21%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>17.038.310,00</b>	<b>17.038.310,00</b>	<b>100,00%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 5</b>			<b>23.792.221,06</b>	<b>23.536.404,12</b>	<b>98,92%</b>

<b>Funzione 6 - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	310.331,00	309.773,84	99,82%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	30.510,00	29.430,22	96,46%
1	3	Prestazioni di servizi	2.209.612,50	2.120.328,97	95,96%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	66.000,00	66.000,00	100,00%
1	5	Trasferimenti	395.000,00	183.500,00	46,46%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	48.000,00	47.458,00	98,87%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>3.059.453,50</b>	<b>2.756.491,03</b>	<b>90,10%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	229.937,00	215.739,61	93,83%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>229.937,00</b>	<b>215.739,61</b>	<b>93,83%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>3.059.453,50</b>	<b>2.756.491,03</b>	<b>90,10%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>229.937,00</b>	<b>215.739,61</b>	<b>93,83%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 6</b>			<b>3.289.390,50</b>	<b>2.972.230,64</b>	<b>90,36%</b>

**SPESA COMPLESSIVA PER FUNZIONI**

<b>Funzione 7 - FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	278.105,00	270.517,15	97,27%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	10.425,00	7.735,84	74,20%
1	3	Prestazioni di servizi	670.047,04	486.014,56	72,53%
1	5	Trasferimenti	1.391.810,56	1.087.886,08	78,16%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>2.350.387,60</b>	<b>1.852.153,63</b>	<b>78,80%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>2.350.387,60</b>	<b>1.852.153,63</b>	<b>78,80%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 7</b>			<b>2.350.387,60</b>	<b>1.852.153,63</b>	<b>78,80%</b>

<b>Funzione 8 - FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	5.000,00	5.000,00	100,00%
1	3	Prestazioni di servizi	10.412.814,30	10.230.957,53	98,25%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	30.500,00	29.042,39	95,22%
1	5	Trasferimenti	12.070,28	12.070,28	100,00%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	1.549.600,00	1.549.506,00	99,99%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>12.009.984,58</b>	<b>11.826.576,20</b>	<b>98,47%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	14.407.190,00	2.539.272,00	17,63%
2	6	Incarichi professionali esterni	198.100,00	0	0,00%
2	7	Trasferimenti di capitale	213.000,00	213.000,00	100,00%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>14.818.290,00</b>	<b>2.752.272,00</b>	<b>18,57%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>12.009.984,58</b>	<b>11.826.576,20</b>	<b>98,47%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>14.818.290,00</b>	<b>2.752.272,00</b>	<b>18,57%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 8</b>			<b>26.828.274,58</b>	<b>14.578.848,20</b>	<b>54,34%</b>

<b>Funzione 9 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	3.891.412,00	3.891.412,00	100,00%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	34.000,00	28.593,96	84,10%
1	3	Prestazioni di servizi	4.878.607,14	4.717.274,85	96,69%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	475.000,00	475.000,00	100,00%
1	5	Trasferimenti	377.200,00	340.346,66	90,23%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	1.177.550,00	1.177.270,53	99,98%
1	8	Oneri straordinari della gestione corrente	1.000,00	100	10,00%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>10.834.769,14</b>	<b>10.629.998,00</b>	<b>98,11%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	9.241.184,00	4.096.819,43	44,33%
2	6	Incarichi professionali esterni	30.000,00	7.556,32	25,19%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>9.271.184,00</b>	<b>4.104.375,75</b>	<b>44,27%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>10.834.769,14</b>	<b>10.629.998,00</b>	<b>98,11%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>9.271.184,00</b>	<b>4.104.375,75</b>	<b>44,27%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 9</b>			<b>20.105.953,14</b>	<b>14.734.373,75</b>	<b>73,28%</b>

**SPESA COMPLESSIVA PER FUNZIONI**

<b>Funzione 10 - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	5.035.883,00	5.011.003,19	99,51%
1	2	Acquisto di beni di consumo e o di materie prime	189.372,00	189.343,79	99,99%
1	3	Prestazioni di servizi	7.973.012,81	7.490.887,15	93,95%
1	4	Utilizzo di beni di terzi	1.186.842,00	1.177.449,15	99,21%
1	5	Trasferimenti	12.952.779,78	12.212.946,13	99,21%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	99.000,00	99.000,00	100,00%
1	8	Oneri straordinari della gestione corrente	46.800,00	46.800,00	99,21%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>27.483.689,59</b>	<b>26.227.429,41</b>	<b>95,43%</b>
2	1	Acquisizione di beni immobili	100.000,00	0	0,00%
<b>2</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>27.483.689,59</b>	<b>26.227.429,41</b>	<b>95,43%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			<b>100.000,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>
<b>TOTALE FUNZIONE 10</b>			<b>27.583.689,59</b>	<b>26.227.429,41</b>	<b>95,08%</b>

<b>Funzione 11 - FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO</b>					
Titolo	Interv.	Descrizione	Previsione definitiva	Consuntivo 2011	% realizz.
1	1	Personale	552.322,00	551.636,65	99,88%
1	3	Prestazioni di servizi	377.000,00	375.600,09	84,25%
1	5	Trasferimenti	464.835,37	391.602,07	94,72%
1	6	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	33.000,00	33.000,00	100,00%
<b>1</b>	<b>**</b>	<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>1.427.157,37</b>	<b>1.351.838,81</b>	<b>94,72%</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>			<b>1.427.157,37</b>	<b>1.351.838,81</b>	<b>94,72%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>					
<b>TOTALE FUNZIONE 11</b>			<b>1.427.157,37</b>	<b>1.351.838,81</b>	<b>94,72%</b>

<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE CORRENTI</b>	<b>124.759.511,52</b>	<b>120.593.581,27</b>	<b>96,66%</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>83.174.472,63</b>	<b>48.208.497,30</b>	<b>57,96%</b>
<b>TOTALE GENERALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI</b>	<b>13.293.500,00</b>	<b>9.493.433,76</b>	<b>71,41%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>221.227.484,15</b>	<b>178.295.512,33</b>	<b>80,59%</b>



COMUNE DI RIMINI

## **Servizi a domanda individuale - Esercizio 2011**



**RIEPILOGO COSTI E RICAVI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE**  
**ESERCIZIO 2011**

SERVIZI	Preventivo 2011				Consuntivo 2011			
	COSTI	RICAVI	%	% senza amm.ti	COSTI	RICAVI	%	% senza amm.ti
REFEZIONE SCOLASTICA	3.927.198,58	3.487.200,00	88,80	92,94%	4.010.905,20	3.748.772,02	93,46	97,73%
ASILI NIDO (*)	3.314.714,00	1.447.290,00	40,42	45,38%	3.251.829,86	1.474.871,15	45,36	48,03%
MANIFESTAZIONI CULTURALI SPETTACOLI	2.631.981,70	1.148.000,00	46,44	48,37%	2.716.881,91	742.310,64	27,32	30,36%
MUSEI PINACOTECHES E MOSTRE	1.756.979,99	224.700,00	12,79	16,87%	1.929.904,26	187.632,29	9,72	13,37%
GESTIONE SALE - CINEMA - TEATRI	715.801,30	122.500,00	16,32	17,45%	810.634,70	75.670,90	9,33	10,27%
IMPIANTI SPORTIVI	2.810.453,57	364.000,00	12,95	16,64%	3.003.666,91	360.441,28	12,00	15,45%
SERVIZI CIMITERIALI	2.025.260,05	1.382.000,00	84,11	80,88%	2.260.521,58	1.586.067,21	70,16	91,24%
SERVIZIO IGIENICO AUTOMATIZZATO	4.500,00	2.000,00	44,44	44,44%	4.500,00	1.195,93	26,58	26,58%
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>17.186.889,19</b>	<b>8.177.690,00</b>	<b>47,58</b>		<b>17.988.844,42</b>	<b>8.176.961,42</b>	<b>45,46</b>	
<b>TOTALI AL NETTO DEGLI AMMORTAMENTI</b>	<b>15.249.395,53</b>	<b>8.177.690,00</b>		<b>53,63%</b>	<b>15.567.721,59</b>	<b>8.176.961,42</b>		<b>52,53%</b>

\* Il costo del servizio è esposto al 50% ai sensi art.5 Lg. 23/12/1992 n. 498



**REFEZIONE SCOLASTICA**

C O S T I		R I C A V I			
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Cuoche	123.123,57	120.558,63	Rette di frequenza	3.487.200,00	3.748.772,02
Personale amministrativo	34.862,01	33.530,35		=====	=====
Refezione	3.494.687,00	3.555.469,22	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>88,80%</b>	<b>93,46%</b>
Spese generali	99.526,00	126.347,00		<b>92,94%</b>	<b>97,73%</b>
Ammortamento	175.000,00	175.000,00			
	- - - - -	- - - - -			
	3.927.198,58	4.010.905,20			
	=====	=====			
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>3.752.198,58</b>	<b>3.835.905,20</b>			

## ASILI NIDO

COSTI			RICAVI		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Personale di ruolo	1.755.671,76	1.759.665,94	Rette di frequenza	936.500,00	1.196.602,61
Personale supplente	203.695,50	183.341,81	Contributo regionale	385.790,00	167.830,54
Personale amministrativo	11.090,24	10.678,97	Contributo regionale corsi per operatori	25.000,00	7.440,00
Spese di gestione	212.989,50	239.542,26	Contributo provinciale per servizi per l'infanzia L. R. 1/2000	100.000,00	102.998,00
Affidamento ASP Valloni servizi sostegno bambini svantaggiati	675.000,00	675.000,00	- - - - -	- - - - -	- - - - -
Erogazione voucher frequenza asili	192.895,00	83.915,27		1.447.290,00	1.474.871,15
Quota ammortamento	125.197,00	181.010,61		=====	=====
				43,66%	45,36%
Spese per "Nuove Tipologie"	37.500,00	25.000,00	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>45,38%</b>	<b>48,03%</b>
Convenzione con privati per gestione Asili Nido	100.675,00	93.675,00			
	-----	-----			
	3.314.714,00	3.251.829,86			
	=====	=====			
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>3.189.517,00</b>	<b>3.070.819,25</b>			

## MANIFESTAZIONI CULTURALI E SPETTACOLI

COSTI			RICAVI		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Spese generali assessorato	311.336,00	380.495,56	Contributi pubblici per iniziative culturali	-	-
Personale	403.668,56	485.290,72	Contributo Regionale per sagra Malatestiana	110.000,00	95.705,77
Spese per manifestazioni teatrali	34.000,00	47.500,00	Proventi attività culturali	598.000,00	524.209,50
Altre manifestazioni culturali e musicali	111.146,00	109.130,46	Contributo Ministero Turismo per Sagra Malatestiana	110.000,00	97.395,37
Sagra Malatestiana	648.000,00	648.000,00	Sponsorizzazioni da privati per iniziative culturali	330.000,00	25.000,00
Quota ammortamento	258.831,14	271.783,61		1.148.000,00	742.310,64
Istituzione musica teatro ed eventi a carico bilancio	640.000,00	653.975,79		=====	=====
Contributi statali, reg.li, prov.li per istituzione musica teatro ed eventi	225.000,00	120.705,77	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>43,62%</b>	<b>27,32%</b>
	-----	-----		<b>48,37%</b>	<b>30,36%</b>
	2.631.981,70	2.716.881,91			
	=====	=====			
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>2.373.150,56</b>	<b>2.445.098,30</b>			

## MUSEI PINACOTECHE E MOSTRE

COSTI			RICAVI		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Personale	569.525,99	645.362,71	Proventi dai musei comunali	50.000,00	48.256,54
Spese generali	287.712,00	391.162,22	Proventi da conc.a terzi sale musei	7.200,00	7.200,00
Restauro danni provocati a monumenti e opere d'arte	10.000,00	-	Festival mondo antico	25.500,00	18.500,00
Pubblicazioni ed oggettistica	20.000,00	22.608,41	Risarcimento danni a monumenti e opere d'arte	10.000,00	-
Incarichi professionali	66.500,00	61.530,88	Proventi dalla vendita di pubblicazioni ed oggettistica	28.000,00	22.608,41
Pulizia locali	90.682,00	77.144,92	Sponsorizzazione da privati per museo	57.000,00	56.067,34
Servizio di guida ed iniziative diverse presso i Musei Comunali	190.542,00	124.154,52	Contributi pubblici per iniziative del museo	44.000,00	35.000,00
Festival Antico e presente	37.700,00	20.500,00	Proventi derivanti dall'iscrizione a laboratori musei	3.000,00	-
Galleria dell'Immagine	3.800,00	3.782,24		224.700,00	187.632,29
Mostre temporanee ed attività diverse	55.300,00	56.620,60		12,79%	9,72%
Quota ammortamento	425.218,00	527.037,76	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>16,87%</b>	<b>13,37%</b>
	1.756.979,99	1.929.904,26			
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>1.331.761,99</b>	<b>1.402.866,50</b>			

## GESTIONE SALE - CINEMA - TEATRI

COSTI			RICAVI		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Quota ammortamento	13.738,52	74.005,53	Provento concessione sala ST.Maur del Fosses	10.000,00	2.492,00
Spese funzionamento Teatri e sale	117.927,00	140.557,85	Attività cinematografica Agostiniani	2.000,00	657,79
Personale attività cinematografiche	245.135,78	298.885,14	Attività cineteca comunale	2.500,00	-
Spese per manifestazioni cinematografiche	131.000,00	91.186,18	Contributo statale Cineteca	3.000,00	1.703,00
Trasferimenti comunali ad istituzione per gestione teatri e sale	204.000,00	204.000,00	Proventi da attività cinematografica	50.000,00	40.656,71
Spesa per gestione sala ST.Maur del Fosses	4.000,00	2.000,00	Tariffe per servizio custodia/assistenza tecnica riunioni palazzina Roma	5.000,00	2.056,40
			Proventi da attività Cineteca	50.000,00	28.105,00
	-----	-----		-----	-----
	715.801,30	810.634,70		122.500,00	75.670,90
	=====	=====		=====	=====
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>702.062,78</b>	<b>736.629,17</b>	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>17,45%</b>	<b>10,27%</b>
				17,11%	9,33%

## I M P I A N T I   S P O R T I V I

C O S T I			R I C A V I		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Personale	401.056,24	386.407,83	Proventi impianti sportivi	364.000,00	360.441,28
				-----	-----
Spese generali	1.102.935,00	1.155.401,17		364.000,00	360.441,28
				=====	=====
Fitti reali	14.000,00	14.000,00		12,95%	12,00%
Spese palazzetto dello sport e impianti sportivi	596.000,00	755.511,04	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>16,64%</b>	<b>15,45%</b>
Spese piscine comunali	397.680,00	400.504,28			
Spese per palestre	14.000,00	14.000,00			
DEDOTTO:					
1/3 spese palazzetto per utilizzo scolastico	- 198.666,67	- 251.837,01			
1/2 spese palestre per utilizzo scolastico	- 7.000,00	- 7.000,00			
1/3 spese per piscina comunale	- 132.560,00	- 133.501,43			
Quota ammortamento	623.009,00	670.181,03			
	-----	-----			
	2.810.453,57	3.003.666,91			
	=====	=====			
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>2.187.444,57</b>	<b>2.333.485,88</b>			

## SERVIZI CIMITERIALI

COSTI			RICAVI		
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Illuminazione, manutenzione e spese generali	111.000,00	137.000,00	Rimborso spese impianti di illuminazione	12.000,00	7.899,51
Spese installazione	-	-	Canone per il servizio illuminazione	500.000,00	491.181,70
Personale	182.250,82	162.129,68	Diritti cimiteriali relativi alla sepoltura delle salme	450.000,00	536.759,00
Spese di gestione Servizi Cimiteriali	1.415.509,23	1.439.287,61	Entrate da concessioni cimiterilari	220.000,00	374.227,00
			Diritti di privativa o diritto fisso per i servizi funebri	200.000,00	176.000,00
Ammortamenti	316.500,00	522.104,29		-----	-----
	-----	-----		1.382.000,00	1.586.067,21
	2.025.260,05	2.260.521,58		=====	=====
	=====	=====		68,24%	70,16%
			<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>80,88%</b>	<b>91,24%</b>
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>1.708.760,05</b>	<b>1.738.417,29</b>			

### SERVIZIO IGIENICO AUTOMATIZZATO

COSTI		RICAVI			
	PREV. 2011	CONS.2011		PREV. 2011	CONS.2011
Manutenzione ordinaria	3.500,00	3.500,00	Proventi servizio igienico automatizzato	2.000,00	1.195,93
Utenze	1.000,00	1.000,00			
	-----	-----		-----	-----
	4.500,00	4.500,00		2.000,00	1.195,93
	=====	=====		=====	=====
<b>Costi al netto della quota di ammortamento</b>	<b>4.500,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>Percentuale di copertura al netto degli ammortamenti</b>	<b>44,44%</b>	<b>26,58%</b>